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KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 22 maja — 

Emila, Heleny.
Jutro czwartek, 23 maja

— Iwony.
Pojutrze piątek, 24 maja

— Joanny, Zuzanny.

POGODA
Dzisiaj będzie słonecznie z tem

peraturą do 68 F (20 C). Wiatry 
północno-wschodnie z prędkością 
10 mil na godz.

Na jutro przewiduje się słonecz
nie z niewielkim zachmurzeniem 
i temperaturą około 76 F (24,4 C).

Wschód słońca o godz. 5:25 ra
no, zachód o 8,10 wieczorem.

APEL LAUREATÓW NAGRODY NOBLA
U.S.A. Pomogą Hondurasowi

Prezes Mazewski 
w Białym Domu 

Chicago (inf. wł.) — Prezes Kon
gresu Polonii Amerykańskiej i Związ
ku Narodowego Polskiego Alojzy 
A. Mazewski przebywa dzisiaj w 
Washingtonie w celu przedyskuto
wania szeregu ważnych spraw do
tyczących Polski z przedstawicie
lami sztabu Białego Domu i De
partamentu Stanu.

Prezes Mazewski spotka się w 
Białym Domu z asystentem pre
zydenta Reagana Robertem Mc 
Farlene, oraz rzecznikiem prezy
denckim do spraw informacji.

Szczegóły tych spotkań przeka- 
żemy w następnych wydaniach 
“Dziennika”.

Kongr. Lipiński 
Rzecznikiem 

Grup Etnicznych
Kongr. William Lipiński z Chicago, 

wymowny i zdecydowany rzecznik 
grup etnicznych w Partii Demokra
tycznej, mianowany został współprze
wodniczącym Krajowego Komitetu 
Demokratycznego dla Spraw Amery
kanów różnego pochodzenia etniczne
go.

Przy tej okazji Lipiński znowu 
stwierdził bardzo zdecydowanie i od
ważnie, że “jeśli Partia Demokra
tyczna me będzie brała pui uwagę 
postawy i przekonań etników oraz 
dopóki nie zrozumie, że etnicy nie są 
“obcymi”, będzie następował dalszy 
odpływ z Partii wyborców etnicznego 
pochodzenia.”

W kołach politycznych podkreśla się 
obecnie, że prez. Reagan w ostatnich 
wyborach pokonał zdecydowanie de
mokratycznego kandydata Waltera 
Mondale we wszystkich tradycyjnie 
demokratycznych grupach etnicznego 
pochodzenia z wyjątkiem grupy ży
dowskiej.

Lipiński został wybrany w wybo
rach 1984 r. na drugi termin urzę
dowania w Izbie Reprezentantów. Re
prezentuje on wyborców z południowo- 
zachodnich dzielnic, a więc z tere
nów, gdzie obywatele i wyborcy et
nicznego pochodzenia są rozstrzyga
jącą silą polityczną. Lipiński jest de
mokratycznym komitymanem 23-ej 
wardy.

Lipiński i sen. Dennis DeConcini 
z Arizony zostali wybrani współprze
wodniczącymi “Democratic Council 
on Ethnic Americans”. Będzie to 
ośrodek doradczy w sprawach et
nicznych dla Krajowego Komitetu De
mokratycznego.

Ministrowie 
Skrytykowali 

Program Rządu 
Jerozolima (CSM) — Ministro

wie wchodzący w skład Gabinetu 
izraelskiego zaatakowali program 
odbudowy gospodarczej przedsta
wiony przez ich własny rząd.

Wśród krytycznych uwag poja
wiły się i takie, że ostatnio opraco
wany program jest niczym więcej, 
niż ‘ ‘bandażem i aspiryną’ ’ na bolą
czki trapiące izraelską gospodarkę.

Określenie to dotyczyło różnych 
środków zapobiegających postępu
jącej inflacji. Gabinet zaakcepto
wał ich około 20-u późną nocą w nie
dzielę.

Wśród tych zapobiegawczych 
środków znalazły się takie roz
wiązania jak: podwojenie opodat
kowania podróży zagranicznych 
(obecnie 300 doi.), ograniczenie 
wydatków podczas pobytu za gra
nicą do 800 dolarów, podwyższenie 
podatku od posiadanego majątku z 
15 do 17% oraz zamrożenie wszel
kich rządowych kontraktów i za
robków, aż do końca sierpnia br.

W Przypadku 
Ataku 
Nikaragui
Reagan Potępił 
“Wiązanie Mu Rąk” 
Przez Kongres
Washington (CT, CST) — Prezydent 

Reagan skrytykował Kongres za 
“wiązanie mu rąk” i utrudnianie 
udzielania pomocy sojusznikom z 
Ameryki Środkowej. Prezydent pod
kreślił, że Stany Zjednoczone są zobo
wiązane pomóc Hondurasowi w obro
nie przez atakami Sandinistów. Woj
ska nikaraguańskie atakują często 
strefę przygraniczną Hondurasu, w 
której znajdują się obozy contras.

Podczas spotkania w Białym Domu 
z prezydentem Hondurasu, Roberto 
Suazo Cordovą, Reagan przyrzekł, że 
USA zwiększą pomoc gospodarczą i 
wojskową dla tego kraju i będą utrzy
mywać swoje wojska na jego teryto
rium.

Wobec nasilającej się “wojny ner
wów” z reżimem w Managui Prezy
dent przyrzekł, że “w przypadku za
atakowania Hondurasu, Stany Zje
dnoczone podejmą odpowiednie kroki, 
aby obronić ten kraj przed “agresją 
komunistyczną.”

Wspólny komunikat wydany przez 
prezydenta Reagana i prezydenta 
Cordovę głosi, że USA “odmrożą” 148 
milionów doi. na pomoc ekonomiczną. 
Nie został natomiast zawarty pakt 

^o wzajemnej obronie, na którym bar
dzo zależy Hondurasowi.

Wykorzystując obecność prezyden
ta Hondurasu w Washingtonie, Rea
gan zwrócił się jeszcze raz do Kon
gresu o zatwierdzenie pomocy dla 
contras i podkreślił, że pozostawienie 
reżimu w Managui “w spokoju” może 
wywołać poważne kłopoty. Podczas 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Senatorowie US 
o Polskich 
Więźniach

Nowy York. (ND) — Członkowie 
Senatu USA, Tom Harkin i David 
Durenberger, wystosowali list do 
chargć d’affaires ambasady PRL w 
Washingtonie, Zdzisława Ludwiczaka 
z wyrazami zaniepokojenia sytuacją 
Bogdana Lisa, Adama Michnika i 
Władysława Frasyniuka, których pro
ces ma się rozpocząć 23 maja.

Piszą: “Jak pan wie, od jakiegoś 
czasu Stany Zjednoczone prowadzą 
dialog z Pana rządem, licząc na pożą
daną poprawę w dziedzinie praw czło
wieka. Uwolnienie Bogdana Lisa w 
grudniu 1984 r. z poprzedniego uwię
zienia doprowadziło do cofnięcia przez 
Stany Zjednoczone weta wobec ucze
stnictwa Polski w Międzynarodowym 
Funduszu Walutowym!’

“Wydaje się — dodają senatorzy 
— że rząd polski może zniweczyć po
stęp, który prowadził do wycofania 
niektórych sankcji USA. Obawiamy 
się, że dalsze pogorszenie warunków 
w zakresie praw człowieka wpłynie 
negatywnie na stosunki USA z Polską!’ 

List o podobnej treści skierował 
do Zdzisława Ludwiczaka, członek 
Izby Kongresu USA, Ed Zschau.

“Mój rząd — stwierdził — ofiaro
wał Polsce oliwną gałązkę pokoju 
w zamian za, m.in., lepsze trakto
wanie zwolenników ‘Solidarności! ”

Zschau dodał, że ponowne więzienie 
przeciwników politycznych będzie 
uważane w Stanach za złamanie zobo
wiązania przez rząd PRL.

Wyraził przekonanie, że wielu człon
ków Kongresu poszuka konkretnych 
sposobów przekazania swego zanie
pokojenia naruszaniem praw człowie
ka w Polsce. Będą, m.in. oponować 
przeciw dalszemu łagodzeniu sankcji.

*81

WASHINGTON — Powitanie prezydentów: prezydenta Ronal
da Reagana z prezydentem Hondurasu Roberto Suazo Cor
dova, który złożył wizytę w Białym Domu wczoraj. W 
środku, szef sztabu Białego Domu — Donald Regan. (UPI)

Jutro Początek Procesu 
Michnika, Lisa i Frasyniuka
(ND.) — 23 maja rozpocznie się w 

Gdańsku proces trzech czołowych 
działaczy opozycyjnych, oskarżo
nych o nawoływanie do strajku ge
neralnego. Przed sądem staną: 
Adam Michnik, Bogdan Lis i Włady
sław Frasyniuk.

O terminie procesu powiadomił 
dziennikarzy zagranicznych Jacek 
Taylor, jeden z obrońców oska
rżonych, którym grozi kara do 5 lat 
więzienia.

Michnik, Lis i Frasyniuk zostali 
aresztowani w grudniu w czasie 
narady z Lechem Wałęsą, który 
zaaranżował to spotkanie w celu 
przedyskutowania i zaprotestowa
nia przeciwko podniesieniu cen żyw
ności przez władze PRL. Z wyjąt
kiem Wałęsy wszystkich areszto
wano. Wałęsa pozostał na wolności, 
ale również został oskarżony o na
woływanie do strajku generalnego.

Przed aresztowaniem w stosunku 
do Michnika i Lisa toczyły się do
chodzenia w sprawie ich spotkania 
z członkami nielegalnej Tymcza
sowej Komisji Koordynacyjnej 
“Solidarności”. Michnik i Lis do
piero w roku ub. zostali zwolnieni z 
więzienia na zasadzie amnestii.

Ojciec Święty 
Powrócił 

Do Rzymu
Watykan (UPI) — Ojciec Święty, 

który powrócił wczoraj do Rzymu po 
zakończeniu swej pielgrzymki po kra
jach Beneluxu, określił wizytę w Ho
landii jako “konieczną”.

Podczas konferencji prasowej, jaka 
— tradycyjnie już — odbyła się na 
pokładzie samolotu papieskiego w cza
sie drogi powrotnej, Papież nawiązał 
do trudności, na jakie napotyka Koś
ciół ze strony “liberalnych katolików 
holenderskich”.

“Występowały tam przeróżne sprzecz
ności” — powiedział — “Zapewne 
będą trwały i po mojej wizycie”.

Ojciec Święty wydawał się bardzo 
zmęczony, ale zapytany o to, czy jest 
zadowolony z wyników swej 26-ej piel
grzymki, odpowiedział: “Tak, bardzo. 
Bardzo.”

Ostatnia przed odlotem ?, Belgii 
Msza święta celebrowana przez Jana 
Pawła II zgromadziła w Banneaux 
(koło Liege) ponad 60 tys. wiernych.

Jak donoszą korespondenci za- 
ciiodni w Warszawie, powołując się 
na źródła zbliżone do “Solidarnoś
ci”, panują obawy, że wyroki na 
Michnika, Lisa i Frasyniuka mogą 
być surowe, gdyż reżym chce by 
były ostrzeżeniem przeciwko na
wiązywaniu kontaktów z organiza
cjami nielegalnymi, które władze 
PRL oskarżają o podburzanie spo
łeczeństwa.

W liście napisanym z więzienia 
Michnik wezwał o wysyłanie na 
rozprawę niezależnych obserwato
rów, gdyż uważa, że będzie to naj
ważniejszy proces od czasu ogło
szenia amnestii.

121 Zabitych 
650 Rannych 

w Bejrucie
Bejrut, Liban (UPI, CT, CST) - 

Trwające w ciągu nocy zawieszenie 
broni, jakie zawarte zostało pomiędzy 
oddziałami muzułmańskich szyitów 
i palestyńskich partyzantów, złamane 
zostało nad ranem salwą moździerzo
wą. Muzułmanie rozpoczęli nowe ataki 
wymierzone przeciw obozom Pale
styńczyków. Najnowsze doniesienia 
podają, że walki pochłonęły już 121 
ofiar, 650 osób zostało rannych.

Jeszcze o północy wydawało się, 
że zawieszenie broni, jakie wynego
cjowane zostało przez przywódcę pro- 
palestyńskich szyitów-fundamentali- 
stów, szelka Mohammeda Husseina 
Fadlallah, zdoła utrzymać się.

Ponawiane ustawiczne ataki szyi
tów mają najwidoczniej na celu od
izolowanie obozów uchodźców pale
styńskich — Sara, Shatila i Borj Al 
Barajnew. Partyzanci palestyńscy 
pozostaną odcięci w obozach tak dłu
go, aż dojdzie do podpisania nowego 
zawieszenia broni.

Pomimo zawieszenia broni, które 
zawarte zostało w celu dopuszczenia 
na teren obozów ambulansów Czer
wonego Krzyża, milicja szyitów roz
poczęła nowe walki półgodzinną kano
nadą moździerzową.

W czasie zaciętych walk, jakie 
trwają w gęsto zaludnionych dzielni
cach muzułmańskich, żołnierze od
działów milicji szyitów, Amal, zdołali 
przedostać się na przedpole obozów. 
Nie udało się im jednakże dotrzeć 
dalej. Obrońcy palestyńscy, którzy 
okopali się, stawili przeciwnikom za
cięty opór.

Córka Marszałka 
z Wizytą w Chicago
Chicago (inf. wł.) — Córka Mar

szałka Polski Józefa Piłsudskiego pa
ni dr Wanda Piłsudska przebywa obe
cnie ze specjalną wizytą w Chicago. 
W niedzielę wzięła udział w uroczy
stościach z okazji 50 rocznicy śmier
ci Marszałka, we wtorek przyjęta zo
stała przez prezesa ZNP i K.P.A. 
Alojzego Mazewskiego w biurach ZNP.

Dostojny gość zwiedził biura związ
kowe oraz Redakcję, dzisiaj spotka 
się z weteranami. Więcej szczegółów 
o wizycie Wandy Piłsudskiej, posta
ramy się przekazać w specjalnym 
reportażu w weekendowym wydaniu 
“Dziennika” — za tydzień.

United i Piloci 
Kontynuują 
Rozmowy

Chicago. (UPI) — We wtorek zo
stały wznowione rozmowy porozumie
wawcze pomiędzy przedstawicielami 
związków zawodowych pilotów (ALP Al 
a zarządem linii lotniczych United.

Negocjacje te odbywały się przy 
udziale mediatora federalnego i trwa
ły do późnych godzin wieczornych.

Celem negocjacji jest podpisanie 
nowego kontraktu, którego najbar
dziej spornym punktem jest podwyżka 
płac.

Porozumienie nie zostało jeszcze 
osiągnięte ale przewodnicząca fede
ralnej Krajowej Rady Mediacyjnej, 
Helen Witt oświadczyła, że rozmowy 
będą kontynuowane. Dodała ona, że 
podczas ostatniego spotkania “padały 
ciągle nowe pomysły,” rozwiązania 
problemu.

Natomiast główny rzecznik ALPA, 
John LeRoy, jest zdania, iż nie poczy
niono “żadnego postępu” w negocja
cjach.

Od czwartku strajkują piloci United.
Według rzecznika związków zawo

dowych, pilotów, Don Skiadosa, do 
strajku przyłączyło się 96% pilotów.

Ponadto oświadczył on, że około 
500 pilotów, przyjętych do pracy w 
United tuż przed wybuchem strajku, 
okazało się łamistrajkami i powróciło 
do wypełniania swych obowiązków.

W związku ze strajkiem pilotów, 
United — największe amerykańskie 
linie lotnicze, odwołały większość 
swych lotów. Aktualnie, w rozkładzie 
lotów figuruje ich tylko 207, co stanowi 
zaledwie 15%, normalnie realizowa
nych przez United lotów.

Rzecznik agencji pn. Federal Avia
tion Administration (FAA), Mort Edel
stein, oznajmił, że w portach lotni
czych w Seattle, Denver i San Fran
cisco doszło do kilku przerw w połą
czeniu radiowym pomiędzy ich wieżą 
kontrolną a kabiną pilota, kursujących 
samolotów United. Przerwy zostały 
spowodowane, nadawaniem obraźli- 
wych komunikatów oraz zagłusza
niem.

Przedstawiciel związków zawodo
wych pilotów oświadczył, iż nic nie 
wiedział o przerwach w połączeniu.

Przerwy te nie miały wpływu na 
bezpieczeństwo lotów linii United.

Iran Nie Akceptuje 
Zawieszenia Broni 

Podczas Postu
Londyn (CSM) — Radio teherań- 

skie podało, że Iran nie przyjmuje 
irackiej decyzji o zawieszeniu broni 
w Zatoce Perskiej na okres muzuł
mańskiego miesiąca postu, rama- 
dan.

Były premier Syrii zaapelował do 
Iranu i Iraku o przerwanie walki na 
okres ramadan. Prezydent Iraku 
Saddam Hussein stwierdził, że jego 
kraj będzie przestrzegał zawiesze
nia broni, o ile Iran uczyni to samo.

W miesiącu ramadan wszystkich 
muzułmanów (od 10 roku życia) 
obowiązuje post od wschodu do za
chodu słońca. Post oznacza po
wstrzymanie się od jedzenia, picia, 
palenia tytoniu, używania perfum 
oraz wstrzemięźliwość seksualną.

W Obronie 
Michnika, Lisa 
i Frasyniuka
Butna Odpowiedź 
Rządu Jaruzelskiego 
Na Otwarty List
Warszawa (CT, CST) — Reżi

mowe władze PRL nie przyjęły 
wczoraj apelu 28 laureatów Na
grody Nobla, którzy podpisali ot
warty list do gen. Jaruzelskiego. W 
liście tym protestują oni przeciwko 
oskarżeniu i zbliżającemu się pro
cesowi Adama Michnika, Bogdana 
Lisa i Władysława Frasyniuka.

Laureaci Nagrody Nobla w róż
nych dziedzinach oświadczają w 
liście, że rząd, który odpowiada 
przemocą na pokojowo wyrażaną 
różnicę zdań, łamie międzynaro
dowe normy dotyczące praw czło
wieka i obywatela. W związku z 
czym, domagają się, by rząd PRL 
przyjął program prawdziwej libe
ralizacji, którego pierwszym punk
tem byłoby uwolnienie uwięzionych 
dysydentów.

Oto treść listu:
“Generale Jaruzelski,
Jako członkowie międzynarodo

wej społeczności intelektualistów i 
uczonych, jesteśmy wstrząśnięci 
ostatnim oskarżeniem i zbliżają- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Pociski MX 
Ponownie 
w Senacie

Washington (CT, CST) — Admini
stracja przeżyła kolejny atak na swój 
program pocisków rakietowych MX, 
wysuwając w Senacie propozycję 
“przerwania” rozwoju programu po 
skonstruowaniu 50 emexow, a więc 
połowy tej liczby, której domagał się 
Prezydent.

Senat odrzucił wniosek sen. Harta 
(D-Col.), który zażądał wstrzymania 
wydatków Pentagonu na tę kontro
wersyjną broń, a więc powrócił nie
jako do przedmiotu długiej i gorącej 
dyskusji w całym Kongresie na po
czątku obecnej dekady.

Po trzech godzinach negocjacji ad
ministracja wysunęła kompromiso
wy projekt ograniczenia się w roku 
fiskalnym 1986 do 50 pocisków.

Emexy będą montowane w silo
sach przestarzałych pocisków klasy 
Minuteman, dzięki czemu koszt ich 
produkcji obejmuje tylko pewną część 
specjalistycznego wyposażenia, nie 
wymaga natomiast budowy całego 
systemu.

Administracja prezydencka wygra
ła serię potyczek w związku z eme- 
xami w okresie zamrożenia rozmów 
rozbrojeniowych, argumentując, że 
pociski te zmuszą stronę sowiecką 
do przystąpienia do obrad w Gene
wie. Gdy rozmowy stały się faktem, 
administracja podkreślała wagę eme
xow jako elementu wzmacniającego 
pozycję negocjatorów amerykańskich.

Obecnie najsilniejszy atak nastąpił 
ze strony sen. S. Nunna (D-Ga.), któ
ry zaproponował obcięcie limitu pro
gramu MX do 40 sztuk.

Wahania 
Kursu Dolara

Londyn. (UPI) — Kurs dolara wa
hał się w środę na europejskich gieł
dach wymiany.

W Zurychu płacono za dolara 2.5830 
fr. szwajc.; w Mediolanie — 1,26825 
lirów. Kurs funta bryt, wynosi $1.26825.

W innych miastach kurs dolara 
spadl nieco. We Frankfurcie płacono 
za dolara 3.07125 DM; w Paryżu — 
9.3725 fr.

Cena złota wzrosła o dwa dolary na 
uncji. W Zurychu płacono za uncję 
$317.50.

Kurs dolara kanadyjskiego spadl do 
73ę USA.
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Sanktuarium
Św. Krzyża w Mogile

Jednym z najstarszych miejsc 
pielgrzymkowych w Polsce jest od 
700 lat dwana wieś podkrakowska 
Mogiła, dziś już integralna część 
Nowej Huty, która wchłonęła ją 
całkowicie.

W 1222 roku biskup krakowski 
Iwo Odrowąż sprowadził tu mni
chów cysterskich, którzy zbudowali 
klasztor i kościół konsekrowany 
uroczyście już 4 lata później w 
obecności księcia Bolesława Wstyd
liwego i jego żony bł. Kingi.

Kościół ten związany jest z kul
tem Chrystusa Ukrzyżowanego, 
którego wyobrażenie znajduje się w 
bocznej kaplicy. Początki kultu to
ną w pomroce dziejów. O pochodze
niu Krucyfiksu legendy podają — 
jak zwykle — rozbieżne relacje. 
Wedle tradycji klasztoru zapewne 
przynieśli go ze sobą sami Cystersi 
osiedlając się tu, lub też mógł być on 
ofiarowany przez fundatora bp. Iwo 
Odrowąża.

Już w XIII wieku pielgrzymowali 
tu wierni składając wota, wspo
minają o tym kroniki klasztoru. 
Lecz nie ma pewności czy był to ten 
sam Krzyż co czczony obecnie, ma
jący cechy przełomu XIV i XV w. 
Wysokie bowiem wzniesienie rąk 
Ukrzyżowanego do góry było cha
rakterystyczne dla tzw. “kruci- 
fiksów mistycznych” późnogotyc- 
kich, wywodzących się z Niemiec, a 
później spotykanych na terenie 
Czech, Słowacji i Spiszu. Figura 
Chrystusa przepasana jest także 
dla tej epoki perizorium, czyli chu
stą z tkaniny wyhaftowanej w drob
ne kwiaty. Z twarzy Zbawiciela 
emanuje niezwykły spokój, tuż po 
wypowiedzeniu swych ostatnich 
słów.

O wielkiej czci, jaką otaczany jest 
ten wizerunek świadczą bruzdy na 
posadzce wokół ołtarza, wyżłobione 
kolanami wiernych, którzy w poko
rze obchodzili ołtarz.

Pielgrzymowali tu wszyscy od 
królów do prostych ludzi, wszyscy 
jednak szli tu z głęboką wiarą, że 
przed krzyżem Chrystusa dokana 
się odnowa ich życia.

Byli tu Kazimierz Wielki, królo
wa Jadwiga, Zygmunt Stary, Zyg
munt August, królowa Bona, Anna 
Jagiellonka, Stefan Batory, Zyg
munt III Waza.

Gdy Kraków nawiedzały klęski 
żywiołowe mieszczanie przychodzi
li tu w pokutnej procesji błagać 
Chrytstusa o ratunek. Tu często 
bywał i odprawiał Msze św. wielki 
kapłan, kaznodzieja sejmowy ks. 
Piotr Skarga, wielki czciciel Ukrzy
żowanego.

Tu właśnie został ofiarowany Zba
wicielowi przez matkę chory chło
piec, Adam Chmielowski, później
szy Brat Albert.

Kompleks klasztorny przechodził 
różne tragiczne wydarzenia. W la
tach 1241-59 pustoszą go liczne na
pady tatarskie, zaś w roku 1291 gra
bią go wraz z okolicą Czesi. Dopiero 
panowanie Kazimierza Wielkiego 
przynosi klasztorowi spokój i bez
pieczny rozwój. W tym czasie opat 
mogilski, jako pełnomocnik papie
ski, pomaga monarsze w tworzeniu 
w Krakowie uniwersytetu. Cysters 
Jakub z Paradyża zostaje jednym z 
pierwszych wykładowców nowej 
uczelni.

Pierwszym opatem klasztoru w 
Mogile był cudzoziemiec Piotr z 
Lubiąża, o którym wspomina w 
swych kronikach Jan Długosz. Z 
biegiem jednak lat Polacy zapano
wali na dobre w klasztorze, a prawo 
zastrzegało tylko polskiej szlachcie 
tytuł opata.

W epoce renesansu powstaje w 
Mogile słynna szkoła iluminatorska 
i malarska, zwana często przez hi
storyków “szkołą krakowską”. Sz
kołę tę reprezentuje przede wszyst
kim cysterski malarz i miniaturzy- 
sta Stanisław Samostrzelnik, jego 
freski w mogilskim kościele, kartu
sze herbowe, polichromia biblioteki 
klasztornej, iluminacje żywotów, 
arcybiskupów gnieźnieńskich są 
dziełami wielkiego talentu.

Opatem mogilskim był przez 24 
lata (1522-1546) wielki uczony 
Erazm Ciołek (miał on dwóch god
nych imienników: Erazma Ciołka 
XIII-wiecznego fizyka i mate
matyka, oraz biskupa Erazma 
Ciołka — wybitnego dyplomatę 
zmarłego w Rzymie w 1522 roku), 
wychowanek Akademii Krakow
skiej. Za jego rządów opactwo mo
gilskie rozkwita w całej pełni, mnisi 
cysterscy zdobywają laury nauko
we w wielu dziedzinach, powstaje 
wspaniała klasztorna biblioteka, 
której zbiory zachowały się do na

szych czasów.
W XVII wieku do dalszego rozwo

ju klasztoru przyczynili się Stefan 
Skarbek Żółtowski wywodzący się 
z Ziemi Dobrzańskiej, który po 
klęsce cecorskiej cudownie oca
lony, przepełniony wdzięcznością 
dla Ukrzyżowanego hojnie obdaro
wał opactwo, a zwłaszcza kaplicę 
św. Krzyża, gdzie ufundował wspa
niałą Kutą, zdobioną motywami roś
linnymi kratę, że swym herbem i 
inicjałami u jej szczytu, srebrne 
wspaniałej roboty wielkie świecz
niki oraz lampę i perskie kobierce. 
Osiadł zresztą przy klasztorze, bu
dując naprzeciw swą rezydencję, w 
której mieszkał do śmierci. Ostat
nią jego wolą było być pochowanym 
w cysterskim habicie, w kaplicy, 
którą tak bogato uposażył.

Każda epoka pozostawiła w kla
sztorze swe ślady. Widzimy tu styl 
romański, gotycki, renesans i ba
rok.

Cystersi w swych budowlach 
wznoszonych na wzór macierzystych 
opactw, zwłaszcza klasztoru Ma- 
rimond, wytworzyli specjalny styl, 
będący przejściem od stylu romań
skiego do gotyku. Całość mogil
skiego opactwa zbudowana jest 
tedy w tym właśnie stylu z umiarem 
i pewną surowością. Kościół wznie
siono, w formie krzyża. Wspaniały 
jest budynek klasztorny z pięknymi 
korytarzami, gotyckim refekta
rzem, kapitularzem, dormitorium i 
biblioteką.

Od XVI wieku Cystersi utracili 
prawo do wyboru spośród siebie 
opata. Nie sprzyjało to w pełni roz
wojowi życia zakonnego i szersze
mu podejmowaniu inicjatyw dusz
pasterskich. Na domiar późniejsze 
wojny przyczyniły się do zubożenia 
dóbr klasztornych. Szwedzi zamie
nili kościół w stajnię kawalerii, złu- 
piwszy go pierwej wraz z klaszto
rem z zabytkowych obrazów i uni
kalnych manuskryptów.

Po ostatniej wojnie rozpoczęto 
opodal Mogiły gigantyczną budowę 
Nowej Huty. Jej budowniczowie i 
rzesze nowych mieszkańców znajdu
ją w mogilskim sankturium swój 
główny na długie lata ośrodek dusz
pasterski. Opactwo dekretem pa
pieża Pawła VI otrzymało w 1970 
roku tytuł Bazyliki Mniejszej.

Znaczenie tego sanktuarium do
cenił zwłaszcza Jan Paweł II, który 
nawiedził je w czasie swej pier
wszej pielgrzymki do Ojczyzny w 
roku 1979.

Mówił wówczas Ojciec Święty 
znamienne słowa:

Jest wpisane w pracę ludzką 
prawo Krzyża. W pocie czoła pra
cował rolnik. W pocie czoła pracuje 
tutaj hutnik. I w pocie czoła — w 
straszliwym śmiertelnym pocie — 
kona na Krzyżu Chrystus. Nie moż
na oddzielić Krzyża od ludzkiej 
pracy. To właśnie potwierdziło się 
tutaj, w Nowej Hucie. I to był ten 
nowy początek ewangelizacji na 
początku nowego Tysiąclecia chrze
ścijaństwa w Polsce. Ten nowy po
czątek przeżywaliśmy razem. I ja 
zabrałem to z sobą z Krakowa do 
Rzymu jako relikwię.

Właśnie w cieniu sędziwego kla
sztoru w blasku Chrystusowego 
Krzyża wyrosło miasto Nowa Huta i 
z tego Krzyża czerpie dla siebie zdro
je łask tak potrzebnych człowie
kowi dzisiejszemu. Okna klasztorne 
widzą a mury słyszą nowe życie 
Polski, a wrześnione uroczystości 
odpustowe na święto Podwyższenia 
Krzyża Świętego zciągają do Mo
giły, jak przed latami tysiące pąt
ników, którzy zawsze, mimo prze
ciwności życia, chcą wiernie stać 
przy Chrystusowym Krzyżu, wros- 
łym tak silnie w naszą ojczystą 
ziemię.

Jan Uryga 
(Ład)

MÓWIMY PO POI-SKU

Adwokat

Joel Gould
Porady Prawne

Po Konkurencyjnych Cenach
• Rozwody $170 + Koszty

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu

Drogowego od $80
• kradzieże i Bójki
• Wypadki Samochodowe i Przy
Pracy (Wysokie Odszkodowania)

Zadzwoń po Umówienie Się
i Przyjdź 

Konsultacje Bezpłatne

281-8744
24 Godziny/7 Dni w Tygodniu

77 W. Washington ' Pokój 1412

LAKELAND, FLORYDA. — Laura Herring (21) reprezentantka 
Teksasu została Miss USA. Nowa miss otrzymała 175 tys. 
doi., nowy samochód sportowy, futro z norek i łódź. (UPI)

»- •

Uczcijmy Naszych Poległych
i Zmarłych

Złożyli Bowiem Życie w Służbie Dla Narodu i Ojczyzny
Uroczystości z okazji Dnia Wieńcze

nia Grobów (Memorial Day) szyko
wane są obecnie, a odbędą się na kato
lickich cmentarzach w dn. 27 maja, w 
rejonie metropolii chicagoskiej.

Odbędą się one na następujących 
cmentarzach: św. Wojciecha w Niles, 
Maryhill w Niles, Zmartwychwstania 
w Justice i św. Krzyża w Calumet 
City.

Religijne programy, obejmujące 
modły za poległych i zmarłych są 
corocznie przekazywaną tradycją. 
Rodziny, krewni i przyjaciele poleg
łych i zmarłych weteranów uczestni
czą w tych obchodach., z reguły w 
liczbie co najmniej 20,000.
Cmentarz Zmartwychwstania

Celebrantem Mszy św. na świeżym 
powietrzu będzie ks. biskup John G. 
Vlazny, a współcelebrantami będą 
księża Albin Ciciora, proboszcz par. 
św. Barbary oraz Edmund Szlanga, 
proboszcz par. św. Brunona.

Uroczystości rozpoczną się o 9:30 
przed południem, przygotowane przez 
Komitet Dnia Wieńczenia Grobów. 
Msza św. rozpocznie się o 10:30 przed 
południem.
Cmentarz Sw. Wojciecha

Na cmenrarzu św. Wojciecha w 
Niles celebrantem będzie ks. biskup 
Alfred Abramowicz, a śpiewy w cza
sie nabożeństwa wykona parafialny

Pieśni kościelne będzie śpiewał 
chór z par. św. Andrzeja Apostoła pod 
dyrekcją Johna Mikulskiego.

Przed nabożeństwem o 9:30 przed 
południem odbędzie się program pie
śni religijnych oraz koncert muzyki 
patriotycznej i religijnej.

Po nabożeństwie odbędzie się pro
gram patriotyczny na weterańskim 
terenie cmentarnym, przeprowadzo
ny przez Post. 330 Amerykańskiego 
Legionu oraz Post. 8141 Weteranów 
Wojen Zagranicznych.

Organizatorzy tych uroczystości re
ligijnych i patriotycznych ku czci 
poległych i zmarłych obrońców Sta
nów Zjednoczonych, którzy walczyli 
we wszystkich konfliktach pod Gwiaź
dzistym Sztandarem, proszą szerokie 
koła społeczeństwa o manifestacyjnie 
godny współudział.

Niech i nasza społeczność katolicka 
i polsko-amerykańska zaznaczy swo
im udziałem patriotyczną postawę w 
tradycyjnym, dorocznym składaniu 
czci poległym i zmarłym, spoczywa
jącym na podanych tu polsko-amery
kańskich cmentarzach.

Ceremonie na cmentarzach zaczną 
się o 9:30 przed południem, zaś Msze 
św. zostaną odprawione o 10:30 przed 
południem.

^NSTYL^
chór z par. św. Tekli, pod dyrekcją 
Roberta Shack.

Okolicznościowy program Dnia 
Wieńczenia Grobów odbędzie się po 
Mszy św. w wykonaniu Stow. Wetera
nów Armii Polskiej w Ameryce oraz 
Posterunku 7712 Weteranów Wojen 
Zagranicznych.
Cmentarz Maryhill

Celebrantem Mszy św. będzie na 
tym cmentarzu ks. Edward Gunia z 
par. św. Błażeja w Argo.

Chór parafialny z par. St. John 
Brebuef wykona pieśni kościelne pod 
dyrekcją Jacka Balke. Procesja do 
ołtarza rozpocznie się o 10:15 przed 
południem.
Cmentarz Sw. Krzyża

Celebrantem Mszy św. na tym 
cmentarzu w Calumet City będzie ks. 
Wawrzyniec Ladniak z par. św. Flo
riana w Chicago.

ADWOKAT
JONAH ROSENBERG

685-1515
3114 N. Milwaukee Ave.

4537 SIZES 10V»-26Va

Young, simple, slimming soft- 
dress is perfect for striped 
silk or cotton blends. Dress V- 
neck up with pearls and pin.

Printed Pattern 4537: Half

BIURA PRAWNE
JOHN A ROKACZA
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

Sizes 10% to 26%.
$3.00 for each pattern. Add 65c 
each pattern for postage and 
handling. Send to:
Anne Adams Patterns, 10 
Reader Mail

Polish Daily Zgoda
62-08 Northern Blvd., Woodside, 
NY 11377. Print Neme, Address, 
Zip, Size, Pattern Number.

NEW Spring-Summer Pattern 
Catalog. Fast fashions for busy 
women. Free pattern coupon. 
Send $2.00 plus 50c postage. 
Books $2.50 + 50c ea. p&h. 
115-Rlpplo Crochet 
113-Complete Gift Book

ANNE ADAMS
PATTERNS

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL, M.D.
ZAWIADAMIA O OTWARCIU 

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ
5329'72 W. Belmont Ave. • Tel.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oanania 

laboratoryjne
• EKG

WIZYTY DOMOWE t ,
Otwarte 7 dni w tygodniu •TeL.^ny

Maria Dąbrowska ;

NOCE I DNIE
Tom III "

MIŁOŚĆ Część pierwsza

69
— Z Jawornika!—krzyczała pani Barbara nie puszczając walizki.
— Jezdem! Z Jawornika? Jezdem — odkrzyknął jej tym razem 

wysoki chłop i zabrawszy walizkę wskazał stojący na uboczu powóz. 
Pani Barbara z trudem wpełzła na siedzenie zawalone futrami i ple
dami.

— Jakże pan? — spytała z bijącym sercem.
— Pan chory — odparł stangret zapinając fartuch i sadowiąc się 

pomału na koźle. Pani Barbarze wydało się pcmyślną zapowiedzią, że 
Lucjan ma taki powóz, derki, konie, może nie jest z nim jeszcze tak źle ?

Jadąc po kiepskim bruku przez miasto, wychylała się spod budy 
i rozglądała w nadziei, że może zobaczy tę sławną Jasną Górę z cu
downą Matką Boską. Lecz nic nie wskazywało na to, żeby ją miała 
ujrzeć, tak że przez chwilę doznała nawet spłoszonej wątpliwości, czy 
aby wysiadła w Częstochowie. Może to inne miasto i jakiś inny Jawor
nik, do którego także ktoś miał dzisiaj przyjechać? Po chwili jednak 
nieznane miasto, choć ledwie widoczne śród nocy, zaczęło pochłaniać 
jej uwagę. Z jednej strony widać było drzewa i ciemną aleję, z drugiej — 
sklepy, niektóre jeszcze pootwierane. Wąskim trotuarem snuli się 
dosyć liczni przechodnie, w oknach tu i owdzie świeciło się wesoło.

— Jak to ludzie wszędzie żyją, starają się, krzątają — myślała pani 
Barbara z przychylną ciekawością.

Konie skręciły w lewo, zaczęło się przedmieście, niskie domki, 
małe okna, za jednym z nich pani Barbara zdążyła spostrzec ludzi 
schylonych ponad stołem. Potem brzegiem ulicy jęły sunąć płoty, 
mury, długie, ciemne budowle, wreszcie w mglistym, zabarwionym 
różowo zmroku zamajaczyło coś niby olbrzymie, krągłe, zwężające 
się i ścięte u góry gmachy.

— Może to się zaczyna Jasna Góra? Nie, to chyba fabryka czy jakieś 
piece — objaśniła sobie, zoczywszy smugi niebotycznych kominów.

— A gdzież jest Jasna Góra?I — krzyknęła niecierpliwie ku furma
nowi. Nie dosłyszał, a zrozumiawszy w końcu, wskazał batem na 
prawo i odpowiedział coś, czego znów pani Barbara nie dosłyszała.

Ale było jej nadal raczej dobrze w tej obcej stronie. Dokoła snuło 
się po ciemku życie, które nie było na tyle jej życiem, aby musiała 
drżeć, że coś z niego utraci, ale do którego czuła się w jakiś sposób 
życzliwie i ufnie przynależna.

— Może nie trzeba wcale mieć domu, rodziny, aby czuć się szczęśli
wą— myślała zachw, .'ma, że w takich przecie dosyć ponurych wa
runkach ma w sobie tyle swobody i siły. Wystarczyłoby pewno gdzie
kolwiek stanąć, wysiąść i wszędzie byłoby się u siebie. Ale nie, gdyby 
nie miała domu i rodziny, jak miała, może to wszystko inaczej by 
się jej przedstawiało. Gdyby musiala wszystkiego szukać śród obcości, 
nic by w niej nie znalazła. A jeśliby znalazła, jeśliby swoim uczyniła to 
nieznajome życie wszystkich, tak podobnie na przykład jak Mana 
Hłasko, to może te jakieś sprawy powszechne stałyby się dla niej 
wnet przedmiotem takiej samej udręki i złych przeczuć jak obecne 
życie prywatne? Może to trzeba mieć we świecie kilka punktów 
oparcia? A może nie we świecie je trzeba mieć, ale ze siebie stwarzać, 
snuć jak nić ku różnym sprawom bytu.

— Jakie to mnie myśli przychodzą do głowy — ucieszyła się nagle 
i podniecona powtórzyła je sobie raz jeszcze, by ich nie zapomnieć, 
kiedy zacznie z Lucjanem rozmawiać o tych nadzwyczajnościach, 
o których pisał w swym liście, o tym całkowitym człowieku! Nagle 
dreszcz ją przeszedł: — A może Lucjan tymczasem kona lub skonał? 
Nie, to niemożliwe. Wszak właśnie tej zimy obiecali sobie tyle się 
ze sobą nagadać. Boże wszechmogący, niechże ten człowiek jeszcze 
pożyje na świecie!

Powóz wytoczył się z miasta i skrzypią! grzęznąc w rozmiękłej 
drodze.

— W Kalińcu rano jeszcze marzło — myślała pani Barbara — ale 
tu już widać odwilż zupełna.

Pola były jednakże zaśnieżone i bielały po nocy smutną, siwą bla
dością. Nade drogą stały gdzieniegdzie brzozy. Przy jeszcze jednym 
skręcie stangret odwrócił się i oznajmił:

— Jawornik.
Dom, który Lucjan Kociełł dla siebie świeżo na Jaworniku wykoń

czył, stał w czystym polu. Był wysoki, piętrowy i ciemny, chyba że 
światło paliło się w pokojach od drugiej strony albo może okiennice 
były tak szczelnie zamknięte? Obok widniał niższy budynek, zapewne 
gospodarski. Powóz wjechał w bramę, która zdawała się stać samotnie 
bez płota. Dopiero wytężywszy wzrok pani Barbara dojrzała w odstę
pach słupki, między którymi snuły się na ukos — niby to po po
wietrzu, białe smużki śniegu. Raczej domyśliła się, niż zobaczyła, że 
to miejsce jest ogrodzone siatką. Gdy okrążano zajazd, spostrzegła tu 
i owdzie wątłe, niedawno widać posadzone drzewka i krzewy.

Konie wreszcie stanęły, pani Barbara usłyszała śród ciszy dźwięk 
spadających z dachu kropel. Stangret zlazł z kozła i ściągał walizkę, 
podczas gdy pani Barbara wydobywała się z okryć i pledów. Stali 
chwilę na ganku pod ciężkimi, grubymi kolumnami, stangret pukał 
do drzwi i ruszał ostrożnie klamką.

— Nie słyszą — stwierdziła pani Barbara, teraz dopiero na dobre 
przygnębiona.

— Otwoorzą — uspokajał stangret.
Na koniec we wnętrzu domu ktoś zaczął mówić i chodzić, w drzwiach 

dało się słyszeć zgrzytanie zatrzasku i przekręcanie klucza.
Zobaczenie kogoś, zrośniętego z naszą młodością, po wielu latach 

rozłąki, zwłaszcza gdy się to zdarzy w smutnych okolicznościach, nie 
jest możliwe do przeżycia bez płaczu. Z płaczem też, zaledwie się 
poznając w półmroku sieni, Oktawia Przemyska i pani Barbara padły 
sobie w objęcia.

*
Pani Barbara pierwsza przyszła do siebie.
— Moje dziecko drogie. Czy naprawdę jest aż tak źle?!
— Ach!—jęknęła spazmatycznym szeptem Oktawia. — Straszne. 

Bo w dodatku... Ale ja cioci wszystko po kolei opowiem. Bartłomieju — 
zwróciła się zbolałym tonem do stangreta. — A pledy? I kożuch? 
Proszę to dać tu zaraz do przedpokoju. Czy to znowu śnieg pada? — 
zainteresowała się. — Będzie jutro błoto po kolana.

— Moja ciociu — westchnęła następnie, pomagając pani Barbarze 
zdejmować futro. — No? Kto by się spodziewał! Po tylu latach... 
w takiej chwili... A ten dom? Ciocia widziała? Przecież to szubienica 
na pustyni. Pies by tu zawył. Ale ojciec nie dał mi się stąd zabrać. 
Przecież ciocia wie, jaki ojciec był zawsze. Straszne... Co?

W głębi domu rozległ się głos, od którego pani Barbarze zrobiło 
się gorąco — głos nieżyjącej Teresy, mówiący bardzo głośno:

I — Madejowa poda herbatę. Pani Niechdcowa już jest.
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.“Memorial Day”
Od 15 lat, tj. od momentu pierwsze

go obchodu związanego z 25-leciem 
oswobodzenia hitlerowskich obozów 
zagłady w czasie, którego złożono 
urnę z prochami spalonych w Oświę
cimiu Polaków w Polskim Karmeli- 
tańskim Sanktuarium Maryjnym w 
Munster, Indiana, zarząd Polskiego 
Stowarzyszenia Byłych Więźniów 
Politycznych niemieckich i sowie
ckich obozów koncentracyjnych czci 
co roku pamięć pomordowanych i 
zmarłych po wojnie członków Stowa
rzyszenia.

Uroczystość odbywa się zwykle pod 
pomnikiem patrona i więźnia obozów 
koncentracyjnych św. Maksymiliana 
Marii Kolbego. W tym roku w 40 rocz
nicę zakończenia II Wojny Światowej 
i 10 rocznicę poświęcenia pomnika 
św. Maksymiliana Kolbego, ufundo
wanego przez Stowarzyszenie, pa
mięć ta staje się bardziej żywa i

Zebranie 
Kola SPK Nr 53

Zebranie Zarządu Koła SPK Nr 53 
odbędzie się w sobotę, 25 maja, w 
sali Kongresu Polonii Amerykań
skiej, przy 5844 N. Milwaukee Ave., 
o godz. 2:30 po południu. Jest to 
ostatnie zebranie przed okresem wa
kacyjnym. Ze względu na ważność 
spraw jakie mamy do załatwienia 
prosimy wszystkich o obecność.

T. Kuczewski — prezes 
J. Mikołajczyk — koresp.

Odczyt L. Kończy
Z okazji 50-lecia śmierci marszałka 

Piłsudskiego i 65 rocznicy “Cudu nad 
Wisłą,” Polish American Military 
Historical Society zaprasza na odczyt 
inż. Ludwika Kończy, 22 maja o 7 
wieczorem w Copernicus Foundation, 
na Lawrence przy Milwaukee. Odczyt 
będzie w języku angielskim, ilustro
wany przezroczami.

Matt Sobieszyk — prezes 
Richard Jasiński — wiceprezes

Zebranie
Klubu Pilzno i Okolice
Zwiadamiamy, że instalacyjne ze

branie Klubu Pilzno i Okolica, połą
czone z przyjęcie dla Matek i Ojców 
odbędzie się 26 maja, w sali Kościusz
ko Park, przy 2732 N. Avers, o godz. 
1 po poł. Prosimy wszystkich o punk
tualne przybycie.

Z. Piękoś — prezes

Zebranie 
Polsko-Amerykańskiej 

Ligii Politycznej 
Miesięczne zebranie Polsko-Ame

rykańskiej Ligii Politycznej odbędzie 
się w środę, 22 maja, w sali Janina’s 
Lounge & Banquet Hall, 3459 N. Mil
waukee Ave., o godz. 7:30 wieczo
rem. Apelujemy do wszystkich człon
ków o przybycie, ponieważ mamy 
wiele ważnych spraw do załatwiania.

Joseph A. Jurek — prezes 
Ann J. Halvorsen — gen. sekr.

Polska Książka 
w Polskim Domu

/VO WE 
POLSKIE FILMY 

w PATIO THEATRE 
! 6008 W. Irving Park Rd.
i (naprzeciw Sali Weteranów Armii Pollkiej 
g SWAP)

<1 JiHI

i DZIŚ, JUTRO ~
I NASTĘPNE DNI 

Z o6:00 WIECZ.

i Kasa otwarta od 5:30 wiecz.
i AKADEMIA PANA
i KLEKSA — Część 1 
j Profesor KLEKS (P. Fronczewski),
I posiadający siłę magiczną doko- 
I nuje cudów. Do obejrzenia filmu 
I zachęcamy nade wszystko mło- 
I dzież szkolną.
I oraz
I LATA20-ste

LATA 30-ste
Komedia muzyczna z okresu lat 
przedwojennych. Ciekawe perype- 

1 Stolicyn^°We na teatrzyków

[ Wstęp $4.00 dorośli i $2.00 dzieci
! i młodzież szkolna
| UWAGA!__ w niedziele 26 maja oraz w
1 Don. 27 MAJ A (Memorial Day) o
i godzinie 1:30 pp. (kasa otwarta o 1:00

M PP) SPECJALNE POKAZY fihnu
AKADEMIA PANA KLEKSA W ca
łości. Część 1 — Część 2.

r łTT r-FCTTT

w Munster, Ind.
zobowiązująca.

Ufamy zatem, że zgromadzi nie tyl
ko wszystkich członków Stowarzysze
nia z ich rodzinami, ale rzesze sympa
tyków i wszystkich, którym droga 
jest pamięć złożonej na ołtarzu miło
ści ojczyzny ofiary milionów roda
ków pomordowanych w obozach.

Uroczystą Mszę św. w południe o 
godzinie 12:00 odprawi i kazanie wy
głosi przeor klasztoru o. Władysław 
Nowak, po Mszy św. zostanie odpra
wiony tradycyjny Apel Poległych pod 
pomnikiem Świętego Patrona. W ra
zie pogody Msza św. zostanie odpra
wiona na zewnątrz przed grotą Matki 
Bożej. Po Mszy św. odbędzie się 
wspólny obiad w sali kościelnej i o 
godzinie 4:00 zostanie wyświetlony w 
sali Jana Pawła II barwny film dźwię
kowy z U pielgrzymki Ojca Sw. do 
Polski w roku 1983. Jego twórcą jest 
wybitny reżyser polskich filmów do
kumentalnych Trzos-Ratawiecki. 
Film nosi tytuł “Credo,” trwa 90 mi
nut.

Na powyższe uroczystości najser
deczniej zaprasza Zarząd Polskiego 
Stowarzyszenia Byłych Więźniów 
Politycznych i polscy ojcowie Karme
lici Bosi.

Poświęcenie Posągu 
Św. M. Kolbe

W poniedziałek, 27 maja, w ramach 
uroczystości święta Wieńczenia Gro
bów na cmentarzu św. Wojciecha w 
Niles, odbędzie się uroczyste poświę
cenie dziewięciostopowej figury św. 
Maksymiliana Kolbe, ufundowanej 
przez zarząd cmentarzy.

Ceremonii poświęcenia posągu do
kona J. E. ks. bp. Alfred Abramo
wicz zaraz po odprawieniu uroczystej 
Mszy św. na cmentarzu. Posąg św. 
Maksymiliana Kolbe umieszczony 
został na specjalnym piedestale, w 
samym centrum cmentarza św. Woj
ciecha.

Zgodnie z długoletnią tradycją, w 
Dniu Wieńczenia Grobów Ameryka
nie licznie odwiedzają cmentarze, aby 
udekorować groby zmarłych, szcze
gólnie zaś oddać hołd żołnierzom, po
ległym w walce o ojczyznę na wszyst
kich frontach.

Również w tym roku, jak infor
mujemy w osobnym komunikacie, 
na większości cmentarzy metropolii 
chicagoskiej odprawione zostaną spe
cjalne nabożeństwa, a organizacje 
weterańskie, zarówno amerykańskie, 
jak też polonijne, specjalnym apelem 
oddadzą cześć swym zmarłym kole
gom.

Wszyscy więc, którzy wezmą udział 
w poniedziałkowych uroczystościach 
związanych z Dniem Wieńczenia Gro
bów na cmentarzu św. Wojciecha, po
winni uczestniczyć w ceremonii po
święcenia posągu naszego Świętego 
Męczennika.

Wystawa Malarstwa 
i Rzeźby

Polski Klub Artystyczny zawiada
mia o Wystawie Malarstwa i Rzeźby 
która odbędzie się w Copernicus Cul
tural and Civic Center, przy 5216 
W. Lawrence, w dniach od niedzieli, 
26 maja do niedzieli, 2 czerwca.

Uroczyste otwarcie Wystawy z 
szampanem w niedzielę, 26 maja, od
3 do 6 wiecz. Wstęp 3 doi. (w tym 
katalog Wystawy).

Wystawa otwarta będzie od ponie
działku do soboty, w godz. od 12 do
4 po poł., w niedzielę, 2 czerwca — 
od godz. 3 po poł. do 6 wiecz.

Prosimy o donacje na cel Wystawy 
i poparcie polskich artystów w Chi
cago. Można je składać na Polish 
Arts Club i przesyłać przed 20 maja 
na adres: Paweł Zajączkowski, 4933 
N. Wolcott, Chicago, 111. 60640.

Zwiedzajmy Chicago 
Autobusem

W niedzielę, 26 maja, autobusy CTA 
rozpoczynają swój dziewiąty z kolei 
sezon usług dla zwiedzających mia
sto, pragnących poznać jego dzielnice 
i muzea.

Przystanki początkowe autobusów 
będą mieścić się przy Art Institute 
na Michigan Ave. oraz na Adams St.

Ze specjalnych tras na północ, połu
dnie i zachód można będzie korzy
stać w niedziele; autobusy będą kur
sować co 20-30 minut. Specjalni prze
wodnicy zapewnią ciekawy komen
tarz na każdej trasie, która ma około 
40 przystanków.

Bilety dla dorosłych pragnących 
skorzystać z “Culture Bus,” kosztują 
dwa doi., dla dzieci, inwalidów i star
szych — 1 doi. Nie ma ustalonego 
limitu trasy, a bilety są również waż
ne na wszystkie autobusy CTA.

Po informacje proszę dzwonić pod 
nr 836-7000, o każdej porze. W sprawie 
grupowych wycieczek: 664-7200 wew. 
3013, od poniedziałku do piątku.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM 

Zebranie 
Wydziału Kobiet 
Okręgu XIIZNP

Miesięczne zebranie Wydziału Ko
biet Okr. XII ZNP odbędzie się w 
środę, 22 maja, o godz. 7:00 wieczo
rem, w sali Plac. 14 SWAP, przy 4139 
S.KedzieAve.

Po zebraniu program z okazji Dnia 
Matki.

Ponieważ jest to ostatnie zebranie 
przed wakacjami, mamy wiele waż
nych spraw do załatwiania, prosimy 
o liczne przybycie.

J. Binkowski — komisarka 
M. Kasi — sekr.-koresp.

współpracownikiem Tygodnika “Poli
tyka,” po wprowadzeniu stanu wojen
nego wycofał się ze składu redakcyj
nego. W roku 1980 wybrany został 
wiceprezesem Stowarzyszenia Dzien
nikarzy Polskich, organizacji nie
zwykle aktywnej w okresie “Solidar
ności.” Związek został rozwiązany 
wiosną 1982 roku. Obecnie red. Ilo- 
wiecki współpracuje z redakcją “Pro
blemy.” Jest założycielem Rady 
Głównej Towarzystwa Krzewienia i 
Popierania Nauki, a także członkiem 
Komitetu Porozumiewawczego Tow. 
Naukowych i Twórczych. Autor kilku 
książek o tematyce popularno-nauko
wej, m. in.: “Nasz wiek XX,” “No
wy, niezbyt wspaniały świat” oraz 
“Dziejów nauki polskiej.” Obecnie 
zbiera materiał do książki na temat 
wkładu Polaków do kultury i cywiliza
cji światowej. Stypendium Fundacji 
Kościuszkowskiej służyć ma właśnie 
temu celowi.

Raz jeszcze serdecznie Państwa za
chęcamy do udziału w tym ciekawym 
spotkaniu. Wstęp — 3 doi.

Komunikat Komitetu 
Skarbu Narodowego

W niedzielę, 26 maja odbędzie się 
uroczysty jubileusz 50-lecia kapłań
stwa księdza kanonika Franciszka 
Myszko. Ksiądz Kanonik od ponad 
25 lat spełnia rolę kapłana naszej 
organizacji, toteż członkowie Komi
tetu Skarbu Narodowego na Stan Il
linois zebrani na miesięcznym po
siedzeniu 10 maja, podjęli uchwałę 
wyrażenia swemu księdzu kapelano
wi wyrazów jak najwyższego uzna
nia za tak długą i wierną służbę dla 
niepodległości Polski, za jego pracę 
duszpasterską. Będziemy życzyć 
Księdzu dalszych sukcesów, dobrego 
zdrowia, z myślą, że nadal będzie 
służył społeczności emigracyjnej ku 
chwale Jasnogórskiej Pani, Polski i 
Stanów Zjednoczonych.

W. Mieczyński — prezes 
Stefan Kowalik — sekretarz

Egzamin Wstępny 
w St. Joseph H. S.

St. Joseph High School zawiadamia 
uczniów, którzy mają zamiar podjąć 
w niej naukę od jesieni, o egzaminie 
wstępnym, który odbędzie się 28 ma
ja, o godz. 3 po poł., w budynku szkoły, 
przy 4831S. Hermitage Ave.

Szkoła zapewnia przygotowanie 
uczniów do podjęcia pracy lub stu
diów. Po wszystkie informacje proszę 
dzwonić do Counselling Office, od 
poniedziałku do piątku, pod nr — 
9274126.

Uroczysta Msza św. z okazji Zło
tego Jubileuszu ks. kan. Franciszka 

B. Myszko, odbędzie się w niedzielę 
26 maja w kościele św. Trójcy przy 
ul. Nobel i Division, o godz. 10:30 
rano.

Będzie ją celebrował sam Jubilat 
w asyscie wielu innych księży.

Tego samego dnia, o godz. 12:30, 
odbędzie się bankiet w Domu SWAP-u 
pnr. 1239 N. Wood Str. dla uczczenia 
kapłańskich i społecznych zasług Ju
bilata.

Dla lepszego upamiętnienia tej 
wielkiej rocznicy, ks. Franciszek po- 
stawnowił, że czysty dochód z tej

Złoty Jubileusz Kapłaństwa 
Ks. Franciszka B. Myszko

C. Szymański — prezes 
L. Srebałowicz — sekr.

Zabawa Taneczna Tow. 
Ratunkowego Kwików 
Towarzystwo Ratunkowe Kwików 

zaprasza na zabawę taneczną, w so
botę, 25 maja, w sali ZKP, przy 5835 
W. Diversey Ave., o godz. 8 wiecz. 
Bufet obficie zaopatrzony. Do Tańca 
będzie grać orkiestra “Kujawiak.”

Dochód przeznaczony na cele cha
rytatywne i na Dom ZKP. Zarząd i 
Komitet serdecznie zapraszają.

J. Badzioch — prezes 
J. Kucmierz — przew. zabawy 

Od lewej: Kazimierz Musielak, dyrektor ZNP, Helena Orawiec, 
b. dyrektorka i wiceprezeska Gminy 143, Edward Moskal — 
skarbnik ZNP, Genowefa Wesołowska — dyrektorka, prezes 
ZNP Alojzy A. Mazewski, Roman Kolpacki — były komisarz 
Okr. 12 i prezes Gminy 143, oraz Jan Ramza — dyrektor.

Uroczystości z okazji 60-jubileuszu 
Gminy 143 ZNP odbyły się w połowie 
kwietnia br. W uroczystym bankiecie 
jaki odbył się w sali Burbank Manor 
wzięli udział liczni członkowie Gminy, 
związkowcy reprezentujcy zaprzyjaź
nione Gminy i Grupy oraz przedsta
wiciele głównych władz ŻNP.

Oficjalny program bankietu zagaiła 
przewodnicząca komitetu imprez 
Gminy, wiceprezeska Helena Ora
wiec, witając serdecznie wszystkich 
przybyłych gości. Poprosiła honoro
wego prezesa Gminy 143 Edwarda 
Bodnickiego oraz komisarza Okr. 12 
ZNP Kazimierza Jasińskiego o rozpo
częcie programu, odśpiewaniem 
hymnów narodowych US i Polski. 
Przed posiłkiem zmówiono modlitwę 
za zmarłych oraz w intencji dalszego 
błogosławieństwa w poczynaniach 
Gminy-Jubilatki.

Mistrzem ceremonii 60-lecia Gminy 
143 ZNP był były komisarz Okr. 12 
ZNP i prezes Gminy Roman Kolpacki. 
Prezes Kolpacki obejmując przewod
nictwo spotkania podziękował w ser
decznych słowach wszystkim aktyw
nym działaczom Gminy, którzy po
mogli w zorganizowaniu uroczystości.

Prezes Kolpacki przedstawił zebra
nym licznie przybyłych gości, wśród 
których oprócz już wymienionych 
byli również: Genowefa Wesołowska, 
Jan Ramza i Kazimierz Musielak 
— dyrektorzy Zarządu Centralnego 
ZNP, skarbnik ZNP Edward Moskal, 
były wiceprezes Józef Gajda z żoną 
Genowefą, były dyrektor Tadeusz

Z Uroczystości 60-lecia 
Gminy 143 ZNP

Uwaga Filomeni
Generalna próba chóru odbędzie się 

w piątek, 24 maja, o godz. 7:30 wiecz., 
w Columbia Hall. Prosimy wszystkich 
o przybycie. Koncert odbędzie się 
w sobotę, 25 maja, o godz. 7 wiecz., w 
sali Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. 
Irving Park Rd.

K. Jasiński—prezes 
J. Faustman — koresp.

Zaprzysiężenie Zarządu 
Polskiego Klubu 
Artystycznego

Polski Klub Artystyczny zaprasza 
na uroczystość zaprzysiężenia nowe
go zarządu w niedzielę, 9 czerwca, 
w Executive Club Penthouse, Execu
tive House, przy 71 East Wacker Dr., 
o godz. 1 po poł. W programie odczyt 
prof. Tadeusza Kożucha pt. “Chopin 
i Paderewski. ”

Zebranie
Kom. Obywatelskiego

W czwartek, 23 maja, o godz. 7:30 
wieczorem, w domu SPK, Koła Nr 31 
— 3242 N. Pulaski Rd., odbędzie się 
ostatnie przed wakacjami zebranie 
K.O., na którym obecność całego za
rządu, dyrekcji i delegatów jest pożą
dana.

Radosz i S. Józefiak, była komisarka 
Maria Szeląg. Obecni byli również 
liczni przedstawiciele Grup i Gmin 
Związkowych, oraz reprezentanci 
organizacji weterańskich: Plac 2 i 14 
SWAP, wraz z Korpusem Pomocni
czym Pań, przedstawiciele Związku 
Młodzieży Polskiej na ziemi Was
hingtona i wielu innych.

W części artystycznej wystąpiła 
nauczycielka szkółki jęz. polskiego 
przy Gminie 39 ZNP Anna Kokoszka, 
która zadeklamowała wiersz.

Głównym mówcą jubileuszowej 
uroczystości był prezes Związku Na
rodowego Polskiego mec. Alojzy Ma
zewski. Mówił o zasługach działaczy 
Gminy 143 w pracy dla dobra całej 
organizacji. Prezes podkreślał poś
więcenie tych działaczy i troskę o do
bro wszystkich członków. Życząc 
członkom Gminy 143 dalszej owocnej 
pracy, Prezes zachęcał do dalszej 
aktywności, zwracając uwagę na za
służonych związkowców, którzy na
dal aktywnie pracują w szeregach 
związku.

Prezes Kolpacki i wiceprezeska 
Orawiec wręczyli prezesowi Mazews- 
kiemu aplikacje nowych członków, a 
zebrani w dowód uznania wspólnie 
odśpiewali tradycyjne “Sto lat”.

Następnie w imieniu Zarządu Cen
tralnego ZNP prezes Mazewski w to
warzystwie: skarbnika Edwarda 
Moskala, dyrektorów: Genowefy We
sołowskiej, Jana Ramzy i Kazimierza 
Musielaka wyróżnił aktywnych i za
służonych członków Gminy 143 spe
cjalnymi odznaczeniami. Odznaczeni 
zostali z Grupy 353 J. Posłuszny, 
C. Kmiecik, J. Witek, z Grupy 768 
Edward Bodnicki, B. Ciszewski, M. 
Gacki i J. Molek; z Gr. 943 — S.W. 
Józefiak, z Gr. 1400 C. Bak i C.P. 
Bara, Grupy 1577 Ludwik Orawiec, 
J. Gierlasiński, E. Gierlasiński, Leo
kadia Bonder i Helena Orawiec, Gru
pa 1919 — J. Juryta, S. Piekarczyk i 
R.S. Kolpacki. Podkreślić trzeba, że 
Helena Orawiec i Roman Kolpacki 
otrzymali najwyższe odznaczenie 
ZNP. Z Grupy 2402 odznaczeni zosta
li: S. Wielgosz i z Gr. 3175 — J. 
Pasciak.

Roman Kolpacki i Helena Orawiec 
podziękowali serdecznie za wyróżnie
nie zapewniając o tym, że nadal będą 
pracować dla dobra Organizacji.

W czasie uroczystości odczytano 
również telegramy z życzeniami na
desłane przez: wiceprezesa ZNP An
toniego Piwowarczyka i sekretarza 
generalnego Związku Emila Kolasy, 
którzy nie mogli uczestniczyć w Jubi
leuszu. Po części oficjalnej odbyła się 
zabawa taneczna.
R. Kolpacki — prezes
H. Orawiec — przew. Kom. Bankietu 
M. L. Szeląg — koresp.

Zebranie Rozwojowe 
Okręgu 13 ZNP

Komisarz Okręgu 13 Stanęły Sci- 
bło, zwołuje specjalne zebranie roz
wojowe na czwartek, 23 maja, na 
godz. 7:00 wieczorem.

Zebranie odbędzie się w siedzibie 
Domu Młodzieżowego Okręgu 13 ZNP 
— Polish National Alliance Youth 
Center, pnr. 6038 N. Cicero Avenue.

Prosimy uprzejmie o przybycie 
wszystkich sekretarzy finansowych, 
organizatorów i współorganizatorów, 
oraz prezesów Grup i Gmin przyna
leżnych do Okręgu i tych, którym 
rozwój Związku jest bliskim ich ser
ca.

Wiele materiału w sprawie rozwoju 
przygotuje dyrektor sprzedaży ubez
pieczeń Frank Spula.

Prosimy o udział i punktualność, 
bo mamy wiele spraw do omówie
nia.

Stanley Scibło, komisarz Okr. 13 
dr Edward C. Różański, sekr. Okręgu

imprezy, zostanie przekazany i roz
dzielony sprawiedliwie dla następu
jących organizacji: 1) Polskie Har
cerstwo w Chicago, w jego chwaleb
nym Diamentowym Jubieleuszu” 
istnienia, 2) Katolicki Uniwersytet 
w Lublinie, 3) Polski Uniwerstet na 
Obczyźnie i 4) Polski Skarb Naro
dowy.

Dlatego Komitet Obchodu tej uro
czystości, uprzejmie zaprasza, nie 
tylko licznych przyjaciół ks. Fran
ciszka, ale i wszystkich rodaków w 
Chicago i okolicy, do gremialnego 
wzięcia udziału zarówno w nabożeń
stwie, jak i w organizowanym bankie
cie.

“Nowy Rodzaj Kryzysu w Polsce i Co Dalej”?
Fundacja Kościuszkowska (Oddział 

Chicagoski) serdecznie zaprasza na 
spotkanie z red. Maciejem Iłowie- 
ckim, dziennikarzem, publicystą i 
pisarzem, byłym wiceprezesem roz
wiązanego podczas stanu wojennego 
Stowarzyszenia Dziennikarzy Pol
skich.

Spotkanie odbędzie się dnia 24 ma
ja, o godz. 7:00 wieczorem, w siedzi
bie Fundacji Kopernikowskiej, 5216 
West Lawrence Ave. Tytuł spotkania: 
“Nowy rodzaj kryzysu w Polsce i co 
dalej?”

Red. Iłowiecki przebywa w USA 
jako stypendysta Fundacji Kościusz
kowskiej. Do roku 1981 był stałym

Krojone z Brzegu
WIEPRZOWE KOTLETY lub
WIEPRZOWA PIECZEŃ
WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPĘ. 39Cn R
Wieprzowa PIECZEŃ Bez Kości . . 1.99 Ft
ŚWIEŻA POLSKA lub WŁOSKA KIEŁBASA........ 1.49 Ft.

Kurze

UDKA EflC(Chicken Drumsticks) ^^B tt

WOŁOWE ŻEBERKA.......... 1.49 Ft. B l^lr.
WIEPRZOWE ŻEBERKA ... 1.19 Ft.
PIERŚ CIELĘCA..................1.39 Ft.

Red Label

1/2cal. QQC
weaver SMAŻONA KURA. 2Funty 2.59
AROMA KAWA . . 1-Funt. Puszka 3.99
DIAL MYDŁO W KOSTKACH.......................   Kostki 1.39

Eckrich Wędzona

KIEŁBASA H79
(Sausage) B
OSCAR MAYER PARÓWKI........ 1.39Ft. H R
LAND O’LAKES MASŁO.......... 1.7 9 Ft.
COUNTRY DELIGHT SOK POMARAŃCZOWY^ Gai. 1.39

DIET RITE COLA 8
Wyler’s NAPOJE Owocowe 10Kw.. . 1.79 ”US
HawthomMeUodyTWAR0ŻEK24Unc. 1.49
GOLDEN CITRUS NAPÓJ POMARAŃCZOWY .... 99Cg»i

BANANY.................. 3 Funty Za
RED DELICIOUS JABŁKA 3 Funty Za BB fin
CELLO MARCHEW.... 4 Funty Za g UU
OGÓRKI.................... 3FuntyZa
POMIDORY.............. 3 Funty Za "

SMIRNOFF WÓDKA AQQ
SEAGRAM’S 7-CROWNfcl
NOWE PIWO COORS «/12-Unc. Puszek 1.99 "
PAISANO WINO................... 3Litry4.49 LITRA

Cale —

ARBUZY K0 H (1C
TRUSKAWKI Z KALIFORNII 69Ci’a)..t ■ MM—
ZIELONA FASOLKA........ 59 C Ft ■
ZUCCHINI SQUASH........ 39$ Ft.
SZCZYPIOREK..................................... 4 wiązki z. 1.00

INTERNATIONAL FOODS INC. 
, mówimy po polsku

4724 N. REDZIE 3417 W. DIVERSEY 2140 N. WESTERN 4404 W. FULLERTON 
47R-R643 384-0959 278-4070 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 21 do 26 Maja
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 25 Maja, o Godz. 5:00 P.M.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE
Codzienne Tylko

i Weekendowe Weekendowe Wydanie
Rocznie (lyr.) $40.00 Rocznie (1 yr.) $15.00 
Półrocz. (6mos.) 22.00 Półrocz. (6mos.) 9.00 
Kwartał. (3 mos.) 13.00 Kwartał. (3 mos.) 6.00 
Miesięcz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35e

DO INNYCH 
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie 
Rocznie (1 yr.) $18.00 
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy 
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy).. 50e

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Strach
Przed Zbrodniami

N.Y. TIMES — Nowy York jest 
miastem, które uważa się za wypeł
nione nastrojami strachu przed 
zbrodniami. A strach ten powoduje 
napięcia w stosunkach między róż
nymi grupami rasowymi.

Do tego typu ustaleń doprowadziły 
badania nastrojów opinii publicznej, 
przeprowadzone przez N.Y. Times 
oraz stację telewizyjną WCBS-TV.

“Ludzie boją się zbrodni, a ludzie

W Imię Wolności
W poniedziałek, 20 maja po raz pierwszy 

od ponad 25 lat Kubańczycy mieli możność 
usłyszeć wiadomości i komentarz wolnych dzien
nikarzy, nieskrępowanych ograniczeniami ko
munistycznego reżimu Fidela Castro.

Rozgłośnia “Radia Marti” rozpoczęła nada
wać programy radiowe, które transmitowane 
są bezpośrednio na Kubę, dzięki dotacjom 
rządu U.S. “Radio Marti”, podobnie jak Głos 
Ameryki i Swoboda, są prawie jedynymi gło
sami docierającymi do ujarzmionych przez ko
munistów narodów, zapewniają im obiektywne 
informacje na temat sytuacji w świecie, prze
kazują idee i komentarze, jakich nie można 
usłyszeć w tych krajach.

Natychmiastową reakcją na rozpoczęcie tran
smisji radiowych Fidela Castro, były zarówno 
pogróżki stwierdzające, że postara się zagłu
szać te audycje, jak też zawieszenie paktu za
wartego w grudniu ub. roku ze Stanami Zjed
noczonymi dotyczącego imigrantów.

Kuba zgodziła się bowiem przyjąć z powro
tem tych Kubańczyków, którzy w czasie słyn
nej już ucieczki Kubańczyków, w 1980 r. znanej 
pod nazwą “Mariel boat lift”, przybyli do Sta
nów Zjednoczonych, ale ponieważ są poważnie 
chorzy umysłowo, albo zwykłymi przestępcami, 
Stany Zjednoczone wołałyby się ich pozbyć. 
W zamian Stany Zjednoczone zgodziły się przy

jąć dużą liczbę Kubańczyków “niewygodnych” 
dla Castro, czyli dysydentów.

Zawieszenie przez Castro zawartej wcześniej 
umowy nie jest niczym nowym, bo kraje ko
munistyczne znane są z tego, że najczęściej 
zawartych przez siebie umów nie dotrzymują. 
Ważniejsze jest to, że nareszcie ludzie na Ku
bie usłyszą głos wolnego świata.

Słusznie przypomniał Charles Wick, dyrek
tor Federalnej Agencji Komunikacji (United 
States Information Agency,), że w myśl przyję
tych przez wszystkie kraje należące do ONZ 
zasad, wszyscy ludzie na całym świecie mają pra
wo do korzystania ze wszystkich dostępnych 
im środków informacji, dlatego też uruchomie
nie “Radia Marti”, zgodne jest z umowami 
międzynarodowymi i zupełnie legalne, nato
miast zagłuszanie audycji tego radia, będzie 
pogwałceniem tych zasadniczych praw.

Jak bardzo przestrzegają komuniści zatwier
dzone przez siebie prawa wiemy doskonale 
na przykładzie Polski. Reżim bezustannie za
głusza wszystkie przekazy radiowe do Polski 
zarówno Radia Wolnej Europy jak też Głosu 
Ameryki. Nie mniej, ludność naszego kraju 
z zainteresowaniem słucha tych rozgłośni, bo 
tylko dzięki nim ma dostęp do prawdziwych 
informacji o świecie.

Prezydencki Projekt
Reformy Podatkowej

Prezydent Ronald Reagan zgodził się z su
gestiami republikańskich przywódców w Kon
gresie, aby opóźnić nieco ogłoszenie szczegółów 
przygotowanego przez administrację nowego 
projektu opodatkowania obywateli.

Chodzi naturalnie o reformę przepisów po
datkowych, obowiązujących w Stanach Zjedno
czonych od 1913 r. i od tego czasu nie zmnie- 
nionych.

Głównym argumentem sen. Roberta Dole i' 
kongr. Roberta Michela za tym, aby Prezy
dent odłożył na jakiś czas ogłoszenie szczegó
łów reformy, była konieczność skoncentrowa
nia całej uwagi Kongresu na sprawach zwią
zanych z rozpatrywanym obecnie budżetem 
krajowym. Dopiero wtedy, gdy zakończona zo
stanie jak ją nazywają “batalia budżetowa” 
można będzie rozpocząć drugą — czyli dyskusję 
nad reformą podatków.

Zarówno Senat jak też Izba Reprezentantów 
popierają samą ideę zreformowania przepisów 
podatkowych, różnią się jednak jeśli chodzi 
o poszczególne punkty tej reformy mimo, iż 
oficjalnie nikt jeszcze nie zna jej szczegółów.

Jak zawsze, korzystając z tzw. “przecieków”, 
zasadnicze punkty propozycji Prezydenta prze
kazane zostały już do wiadomości publicznej 
przez dziennikarzy zarówno prasy codziennej 
jak też poczytnych tygodników.

Podobno nowy projekt reformy podatkowej 
nadal utrzymany jest w myśl podstawowych 
żałożeń, że należy koniecznie uprościć opodat
kowanie obywateli oraz, wyeliminować z do
tychczasowych przepisów podatkowych wszyst
kie niedomówienia, które pozwalały niektórym 
na uzyskiwanie większych niż na to zasługi
wali ulg podatkowych.

Mimo, że reforma podatkowa wprowadzi 
szereg zmian w systemie podatkowym, oparta 
jest na ogólnej zasadzie, aby nie zmienić wpły
wów, jakie uzyskuje skarb państwa z podatków. 
Tak więc zasadniczo reforma dotyczyć będzie 
pewnych “przesunięć”, ale zrobionych w taki 
sposób, aby nie zmieniła się suma pieniędzy 
wpływających do kasy rządowej.

Od osób wtajemniczonych dowiedziano się, 
że Prezydent ma zamiar zredukować ilość 
kategorii podatkowych, z dotychczasowych 14 
do trzech. Jako “kategorie podatkowe (tax 
brackets) rozumiemy zakwalifikowanie ludzi 
o ściśle sprecyzowanych dochodach do grup, 
podlegających jednakowemu opodatkowaniu.

I tak, zgodnie z doniesieniami, Prezydent 
zaproponuje, aby podzielić podatników na trzy 
kategorie, z równoczesnym obniżeniem pro
centu opodatkowania większości z nich.

Do pierwszej kategorii należeć będą ci po
datnicy, którzy nie zarabiają więcej jak $11,000 
rocznie. Ponieważ jest to suma bardzo mała, 
będą oni zwolnieni od płacenia podatku.

Drugą kategorię stanowić mają podatnicy 
zarabiający w granicach od $11,000 do $35,000. 
Płacić będą 15 proc, podatku od dochodu 
(chodzi o rodzinę mającą takie dochody), na
tomiast zarabiający od $35,000 do $63,000

zapłacą 25 proc, podatku. Osoby mające roczny 
dochód przewyższający sumę $63,000 płacić bę
dą 35 proc, podatku.

Prezydent ma również zamiar podwyższyć 
nieco sumę, jaką można odliczyć od zarobków, 
przy obliczaniu należności podatkowej. Dotych
czas można było odliczyć na każdego członka 
rodziny po $1,090. W myśl planu Prezydenta 
suma ta zostanie zwiększona do $1,800 z na
dzieją, że przez następne trzy lata zwiększy 
się ona do $2,000.

Ogólnie mówi się, że osoby prywatne sko
rzystają z pewnych ulg podatkowych, nato
miast firmy handlowe i przemysłowe, płacić 
będą znacznie więcej. W celu zrównoważenia 
wpływów podatkowych (zredukowało się prze
cież podatki wielu prywatnych podatników), 
nowy plan przewiduje nieco mniejsze niż do- 
tychcas kredyty za datki wolontariuszowskie, 
czy też za pewne, specyficzne inwestycje.

Ponieważ jednak dotychczas przygotowano 
już dwa projekty reformy podatkowej — I — 
opracowany przez Departament Skarbu wtedy, 
gdy sekretarzem był Donald Regan, oraz II 
opracowany obecnie pod kierownictwem no
wego sekretarza Bakera, różnią się one od 
siebie dość zasadniczo, szczególnie jeśli chodzi 
o ulgi przyznawane podatnikom za dotacje 
na cele charytatywne.

Pierwszy plan reformy podatkowej wywołał 
burzę protestów ze strony osób zainteresowa
nych, stąd konieczność wprowadzenia w nim 
zmian, uwzględnionych w II Projekcie.

Nie wyklucza się obecnie, że debaty nad 
projektem Prezydenta będą niezmiernie burz
liwe i potrwać mogą dobrych kilka miesięcy. 
Nadal bowiem wiele jest punktów nowej re
formy, których nie chcieliby zaakceptować 
poszkodowani, czyli ci, którzy będą musieli 
płacić większe podatki.

Do najbardziej kontrowersyjnych należy pro
jekt wyeliminowania z przepisów ulg podatko
wych przyznawanych osobom płacącym podatki 
lokalne i stanowe, oraz propozycja opodatko
wania składek płaconych przez pracodawcę’ 
na fundusz ubezpieczenia chorobowego pra
cowników.

Reforma podatkowa jest obecnie jednym 
z głównych celów prezydenta Reagana, dlatego 
też, jak przypuszczają znawcy, poświęci jej 
całą swoją energię i zrobi wszystko, aby zo
stała wprowadzona w życie.

Wielu podkreśla, że zreformowanie systemu 
podatkowego będzie miało olbrzymie znaczenie 
również dla partii republikańskiej. Być może, 
że dzięki zwróceniu szczególnej uwagi na ob
niżkę opodatkowania osób średnio zarabiają
cych, Republikanie doprowadzą do zmiany opi
nii o nich, że są partią dbającą wyłącznie 
o interesy bogatych, oraz wielkich przedsię
biorstw.

Oczywiście, aby ocenić projekt reformy, trze
ba znać jego szczegóły, na które trzeba będzie 
poczekać przynajmniej do 28 maja.

obawiający się zbrodni obawiają się 
czarnych i ludzi hiszpańskiego pocho
dzenia” — oświadczyła Carolyn Ri
chardson, 37-letnia Murzynka z Brook
lynu, która była jedną z mieszkanek, 
jakie udzieliły wywiadów po przepro
wadzeniu badań nastrojów opinii pu
blicznej.

Richardson powiedziała, że zbrod
nie powodują komplikacje w stosun
kach rasowych, ponieważ narzucają 
potrzebę ustalenia, jak ludzie odnoszą 
się do innych grup etnicznych.

“Jeśli ktoś czuje, że określona gru
pa jest związana z środowiskami, po
pełniającymi przestępstwa, ludzie od
rywają się od tych środowisk fizycz
nie, społecznie i politycznie. Czarni są 
częściej ofiarami takich nastawień 
niż biali.”

85-letni Jade Lichtenfeld z Upper West 
Side zgodził się z poglądem, że zbrod
nie są czynnikiem w urabianiu opinii 
jednej grupy etnicznej o drugiej.

“Zostaniesz obrabowany trzy czy 
cztery razy przez czarnych i jesteś 
zły oraz przyjmujesz złe nastawienie 
wobec czarnych” — mówił Jack, wy
jaśniając m. in., że zarówno on, jak i 
jego żona byli ofiarami ulicznych ra
busiów, będących czarnymi.

29-letni czarny, urzędnik zajmujący 
się wysyłkami towarów w sklepie pa
pierniczym, wyjaśnił:

“Gdy przechodzę blisko białej ko
biety, automatycznie przyciska toreb
kę do siebie. Jest to rzeczywiście złe 
odczuwanie.”

Powiedział on również, że odnosi się > 
życzliwie do białych, ponieważ strach 
przed zbrodniami jest zakorzeniony w 
realizmie statystyk odnośnie prze
stępczości. “Jeśli jestem sam, a wi
dzę gromadę czarnych facetów, sam 
staję się człowiekiem ogarniętym pa
ranoją.”

Badania wykazały, że zarówno 
czarni, jak i biali bardziej obawiają 
się awanturniczych czarnych młodo
cianych niż białych. 71 procent bia
łych i 51 procent czarnych oświad
czyło w badaniach, że czuliby się 
zagrożeni, jeśli napotkaliby w kolejce 
podziemnej krzykliwą gromadę czar
nych chłopaków.

Na pytanie odnośnie krzykliwej gro
mady białej młodzieży 55 procent bia
łych i 29 procent czarnych odpowie
działo, że byliby zaniepokojeni.

Pani Richardson i inne czarne mat
ki, które udzielały wyjaśnień po an
kiecie oświadczyły, że ostrzegały 
swoich synów, aby nie nosili jaskra
wych ubrań, które można uważać 
za symboliczne “uniformy” młodo
cianych przestępczów.

“Gdy biali widzą czarnych “nasto
latków,” po prostu odsuwają się. 
Czarni młodociani odczuwają to. Nie 
chcialabym, aby mój syn był czym 
innym niż jest” — oświadczyła jedna 
z matek.

Indie Zabiegają 
o Zagraniczne 

Kapitały
Premier Indii, Rajiv Gandhi, wy

stąpił z pierwszym wezwaniem do za
granicznych kompanii inwestycyj
nych, aby zainteresowały się możli
wościami inwestycyjnymi na terenie 
Indii.

Istnieją znaki, że zarówno kompa
nie amerykańskie, jak i innych państw 
zachodnich odpowiedzą na apel pre
miera pozytywnie.

Przemawiając do przedstawicieli 27 
państw Gandhi podkreślił, że Indie 
są państwem ustabilizowanym poli
tycznie, a rynki wewnętrzne obejmu
ją 750 milionów konsumentów.

Indie powitają specjalnie życzliwie 
te kompanie zagraniczne, które będą 
współpracowały w ważnych dla Indii 
dziedzinach, jak rozwój rolnictwa, 
energii, komunikacji i transportu.

Rząd Indii wprowadził ulgi w zakre
sie kontroli zagranicznych inwestycji 
oraz przywozu technologii wysokiej 
klasy.

Piotr Krystian Równia

Kontynuować Leninowską 
Politykę Pokoju ...

Do tego, że wielcy komunistyczne
go świata znają się absolutnie na 
wszystkim, zdążyliśmy się już 
przyzwyczaić. Nieboszczyk Lenin ra
czył wypowiadać się na temat tele
wizji, której — jak każdemu chyba 
wiadomo — za jego życia jeszcze na 
świecie nie było. Przemówienia 
nowego “pierwszego” lub “gene
ralnego”, jak zwą partyjni swych 
super-bosów, dotyczą więc gene
ralnie wszystkiego. Od sprawy sto
sunków zagranicznych po zaopa
trzenie rynku warzywno-owoco
wego . ..

Polska Agencja Prasowa obda
rzyła nas — za pośrednictwem ‘ ‘Ży
cia Warszawy’ ’ — referatem sekre
tarza KC KPZS, Michaiła Gorba
czowa. Oto co dało się zeń wyłowić:

Po pierwsze Gorbaczow zapo
wiedział — zwalając to na politbiuro 
— zwołanie na 25 lutego przyszłego 
roku XXVII zjazdu partii, który to 
zjazd ma dać odpowiedź na nurtu
jące Gorbaczowa pytania. Oto jed
no z nich — “Wiadomo, że równo
cześnie z sukcesami, w ostatnich la
tach nasiliły się trudności i nieko
rzystne tendencje; w czym tkwi ich 
przyczyna?” Sekretarz generalny 
nie byłby sekretarzem general
nym, gdyby nie znał odpowiedzi już 
dziś — “Oczywiście wpłynęły na to 
warunki klimatyczne i szereg czyn
ników zewnętrznych...”

Że pogoda jest szczególnie nie
przychylna komunistom, wiemy 
nie od dziś. Co pięciolatka, tym po
goda gorsza. Właściwie możnaby 
powiedzieć — nieustanne gradobi
cie przy 40-stopniowym mrozie.

Natomiast zastanawiające są 
owe czynniki zewnętrzne. Czyżby 
znów chodziło o Stany Zjednoczo
ne? Oczywiście! To przecież USA 
“... otwarcie pretendują do prawa 
ingerencji zawsze i wszędzie, igno
rują, a także otwarcie depczą inte
resy ...”.

I to wobec uroczystego — i naj- 
oczywiściej szczerego — zapewnie
nia ZSSR, że — “będzie zdecydo
wanie kontynuował leninowską po
litykę pokoju i pokojowego współ
istnienia, która wynika z naszego 
ustroju społecznego, naszej moral
ności i światopoglądu”, ha!

Okazuje się, że imperialiści ame
rykańscy mają wpływy nawet w 
centralnych organach (tak to się 
nazywa, naprawdę!) planowania 
ZSSR, bowiem — “w większości ga
łęzi postęp naukowo-techniczny 
przebiega ospale”, a jedyny ratu
nek widzi Gorbaczow w “rozwoju 
przemysłu budowy maszyn, które
mu należy nadać charakter priory
tetowy i już w dwunastej pięciolatce 
o 50-100% zwiększyć tempo rozwoju 
tej branży”.

Tu wypada zapytać przede wszy
stkim o to, czy Gorbaczow ma na 
myśli 12 pięciolatek od początku 
istnienia ZSSR, czy też od tej chwili, 
a ponadto o to, co może znaczyć 
wzrost tempa o 50-100%. Nie mam po
jęcia jak się zwiększa tempo w 
przemyśle budowy maszyn, wiem 
natomiast, że na galerach służy do 
tego celu specjalny bęben. A po 
zwiększeniu tempa o 100% kapitan 
może pojeździć na nartach wod
nych . . .

Z wielką troską mówił także Gor
baczow o społeczeństwie ZSSR, 
którego obywatele “po raz pierwszy 
w dziejach stali się gospodarzami 
kraju, twórcami własnego losu”.

Ludzie pracy w Związku Sowieckim 
podobno “chcą lepiej wykorzystać 
swoje dochody na poprawę wa
runków mieszkaniowych, socjal
nych i kulturalnych, wypoczynek, 
turystykę i inne cele”.

Wniosek jest prosty — “żaden 
pracownik nie może pozostawać 
poza kontrolą. Kontrolowanie jest 
konieczne . . .”, bowiem “obniżyło 
się tempo wydajności pracy”. A tak 
obniżyło się, tow. Gorbaczow! I 
pewnie trzeba będzie wrócić do 
dawnych metod Josifa Wissario- 
nowicza Dżugaszwili...

Nie wszystko będzie można pop
rawić. Zdaje sobie z tego sprawę 
sekretarz generalny, mówiąc o 
gospodarce w I kwartale bieżącego 
roku — “przyrost produkcji prze
mysłowej wyniósł zaledwie 2 pro
cent. Do tyłu ciągnęły szczególnie 
ropa naftowa, metale, energetyka i 
transport”.

No, widzicie Państwo? Jeśli ropa 
płynie ze zbiorników do ziemi, ene
rgia elektryczna ucieka z powrotem 
w wodę brackiego zalewu, ruda zni
ka jak sen jaki złoty, a wagony jeż
dżą tyłem, to pewnie niedługo doj
dzie do tego, że zmarli powstaną z 
grobów, a my będziemy konie poić 
w Dnieprze.

Na koniec Gorbaczow wyraża 
nadzieję, że “nowe zadania”, które 
właśnie postawił przed partią “znaj
dą godne odzwierciedlenie w twór
czości artystycznej utrwalającej 
prawdę o socjalistycznym życiu”. 
No cóż, miejmy nadzieję, że Sołże- 
nicyn i Konwicki utrwalą to jak na
leży.

Właściwie jestem w kropce. Za
chodzi bowiem pytanie — kto lep
szy? Urban czy Gorbaczow? Do tej 
pory zdawało mi się, że Urban zo
stanie na wieki mym ulubionym au
torem. Teraz nie jestem taki pe
wien ...

Niepokojące 
Przejawy

W różnych dziedzinach przemysło
wych występują przejawy osłabienia 
rozwoju w życiu gospodarczym, co 
oczywiście niepokoi wszystkich zain
teresowanych.

Od sierpnia ub. roku spadła o 18.8 
procent produkcja w zakładach prze
mysłowych, pracujących na potrzeby 
farmerów w zakresie wyposażenia 
technicznego.

W tym samym okresie zaznaczył 
się wyraźnie spadek produkcji od 7 do 
9 procent w przemysłach węglowym, 
skórzanym i tekstylnym.

Mniejszy spadek, ale przecież wido
czny nastąpił w rozmiarach od 2.5 do 6 
procent w takich przemysłach jak 
meblowy, materiałów papierowych, 
produktów naftowych, ubraniowych.

W Więzieniach 
Sowietów

Nieoczekiwane plany Sowietów, aby 
poprawić swoją opinię w zagranicz
nych kołach nie obejmują spraw wew
nętrznych. Specjaliści wyliczyli, że w 
sowieckich obozach (lagrach) dla 
więźniów politycznych przebywa 
obecnie 5 milionów więźniów.

Ustalone zostało, że władze sowiec
kie przeprowadzają powtórne procesy 
i skazują więźniów politycznych na 
nowe okresy odsiadywania kary, gdy 
zbliżają się pierwsze ich terminy 
odsiedzenia kar.

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczania należy pisać na 
maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki. Umieszczone 
poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Serdeczne Podziękowanie ...
Składam wszystkim przyjacio

łom i znajomym za odwiedzanie w 
szpitalu obłożnie chorego, przy
wiązanego do łóżka, mojego wujka 
Aleksandra Cichockiego, byłego 
żołnierza Armii Polskiej na Zacho
dzie, uczestnika walk pod Tobru- 
kiem i na Monte Cassino.

Szczególnie chciałbym podzię
kować p. Jaroszowi, koledze wujka, 
za podanie do “Dziennika Związ
kowego” informacji o stanie zdro
wia i pobycie w zakładzie dla nie
uleczalnie chorych, oraz za stałe je
go odwiedzanie.

Pragnę również podziękować p. 
Prezesowi Stowarzyszenia Karpat- 
czyków za list skierowany do radia i 
p. Robertowi Lewandowskiemu za 
odczytanie tego listu, ponieważ za

tym właśnie pośrednictwem ujaw
niło się wielu zapomnianych, daw
nych kolegów i przyjaciół wujka, 
którzy go teraz w jego ciężkiej sy
tuacji odwiedzają w zakładzie dla 
chorych.

Jestem niezmiernie wdzięczna za 
pamięć, szczególnie w okresie 
Świąt Wielkanocnych.

siostrzenica — Janina Jasińska
(Od Redakcji: Przekazujemy to 

podziękowanie, aby równocześnie 
poinformować zainteresowanych 
Czytelników o losie p. Cichockiego. 
Szereg osób odwiedza Go obecnie 
regularnie, opiekując się chorym, 
przynosząc mu smaczne, domowej 
kuchni potrawy. Weteran, dzielny 
żołnierz, czuje się znów potrzebny, 
jest w gronie przyjaciół.)
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POLSKA WYGRAŁA 
Z GRECJĄ 4:1

Piłkarski mecz w ramach elimi
nacji do mistrzostw świata, rozegra
ny w Atenach pomiędzy Grecją i re
prezentacją Polski, zakończył się prze
konywującym zwycięstwem Polaków. 
Zrewanżowali się za ostatnią porażkę 
na terenie Belgii.

Bramki dla reprezentacji Polski zdo
byli: Boniek, Smolarek, Ostrowski i 
Dziekanowski.

Tabela w tej grupie przedstawia się 
następująco:
Belgia 7:3 7—3
Polska 5:3 9—6
Albania 3:5 5—7
Grecja 3:5 4—9

* * *
Z KL UBU SPORTO WEGO 
"EAGLES "-BIAŁE ORŁ Y 
EAGLES — WAUCONDA 4:2

Przygotowujący się do pucharowe
go meczu zespół Eagles, pokonał nie
zły zespół niemiecki Wauconda Chiefs 
4:2, który ostatnio spisywał się dziel
nie na zielonej murawie.

Pomimo prowadzenia przez zespół 
gości 1:0, nikt nie miał wątpliwości 
— pisze Janusz Ciszek — kto wygra 
to spotkanie. Eagles podkręcił jeszcze 
tempo, szybko wyrównał i zaapliko
wał przeciwnikowi jeszcze 3 bramki.

Zawodnicy Eagle myślami byli już 
przy spotkaniu w nadchodzącą sobotę,, 
25-go maja o 5-ej po południu w Han
son Parku z arcygroźnym zespołem 
St. Louis Bush. Dlatego już pod koniec 
spotkania, drużyna polska grała luźno, 
nie angażując się w groźne starcia, 
grożące kontuzją.

Bramki dla zespołu Eagles zdobyli: 
Przybyłowski 2, Trzyna i Menendez 

po jednej. W drużynie Eagles zade
biutował Andrzej Mac.

♦ * ♦
EAGLES - ST. LOUIS BUSH
Już w tę sobotę wszyscy sympatycy 

piłki nożnej i Polonia wyznaczają so
bie spotkanie na boisku Hanson Park 
Stadium by uczestniczyć w kolejnym 
spotkaniu o Amatorski Puchar U.S.A, 
z udziałem polskiej drużyny “Eagles”, 
Chicago i drużyny z St. Louis-Bush.

Drużyna z St. Louis jest zespołem 
bardzo groźnym o uznanej marce, ale 
jest drużyną do ogrania, dlatego pro
simy o gorący doping na widowni, 
a piłkarze swoją grą na pewno nie 
sprawią nam zawodu. Mecz w Hanson 
Park Stadium, 25 maja o godz. 5 po 
poł.

* * *
Eagles — Wauconda 8:0

Drużyna rezerw rozgromiła rezer
wę Wauconda 8:0. Spotkanie to było 
grane do jednej bramki, a 5 goli strze
lił Zenek Majewski.

♦ * *
Eagles — Concordia 3:1

Drużyna Oldboys klubu Eagles nie 
przegrała w tym roku jeszcze spotka
nia ligowego i wzięli kolejną prze
szkodę — jugosłowiańską Concordię. 
Dobra gra obu drużyn, ale zasłużone 
zwycięstwo przypadło drużynie Eagles.

* * *
Eagles —Vikings 2:0

Maluchy do lat 12-tu, sprawili dużo 
radości zgromadzonym na meczu ki
bicom. Wygrali 2:0 przy czym'obie 
bramki strzelił Tomek Lis.

Juniorzy Eagles — Hoffman Estates 
5:1.

Do lat 16-tu Eagles — Trevian 0:3.
Do lat 14-tu Eagles — Holy Trinity 

5:3. * * *
WISŁA - CROATAN 1:1

W piątek, 17 maja rozegrano zaległy 
mecz ligowy w ramach Major Divi
sion. Jak się spodziewano, by! to za
cięty mecz czołowych drużyn Natio
nal Soccer League. Wisła w tym spot

kaniu była stroną atakującą i prowa

dziła przez większość meczu 1:0. Nie
potrzebny faul obrońcy (na polu kar
nym) dał drużynie jugosłowiańskiej 
szanse wyrównania.

Ogólnie, Wisła grała b. energicznie, 
chcąc utrącić mit wyższości drużyny 
przeciwnika. W Wiśle wyróżnił się W. 
Tofilo w bramce. Był to pierwszy punkt 
stracony przez Croatan w tym roku. 
Wisła, niestety, z racji ostrej gry prze
ciwnika — miała kilka kontuzji.

W niedzielę, 19 maja w meczu li
gowym Wisła, prowadząc do przerwy 
1:0, przegrała z drużyną Maroons 
1:5. Powodem porażki były kontuzje 
w meczu z Croatan, jak również brak
ło kondycji na cały mecz.

Maroons wyszli na boisko w dobrym 
składzie, zasileni Stefenhagenem b. 
zawodnikiem Chicago Sting. Drużyna 
Maroons celuje wysoko w tym sezo
nie, ściągając pod swoje skrzydła 
innych zawodników z drużyny Sting. 
Wkrótce mają u nich grać następu
jący zawodnicy: Rudy Glen, Karl- 
Heinz Granitza i jeszcze dwóch innych.

Wisła “B” nie grała z Olympics. 
Brak sędziego.

W niedzielę, 26 maja — National 
Soccer League “świętuje” z racji Me
morial Day week-end.

Następny mecz: 2 czerwca Wisła — 
Wings, Hanson Stadium o godz. 3-ej 
po południu i Wisła “B” — Palermo 
w Hanson Stadium o godz. 1-ej po poł.

* ♦ *

ELIMINACJE PIŁKARSKIE 
"MEXICO—86“

W ub. tygodniu odbyło się kilka 
meczów do eliminacji piłkarskich 
mistrzostw świata ”Mexico-86“. W 
Pradze; Czechosłowacja w grupie II 
przegrała z Niemcami Zachodnimi 
1:5 (0:4). Bramkę dla zespołu Cze
chosłowacji strzelił Griga w 87 
min., natomiast dla Niemiec Za
chodnich — Berthold w 8 min., Lit- 
barski w 22 min., Herget w 43 min. i 
Alfons w 83 min.

W Wrexham w grupie VII rep
rezentacja Walii pokonała Hiszpa
nię 3:0. Bramki dla Walii zdobyli: 
Ian Rush w 43 i 85 min. oraz Mark 
Hughes w 53 min.

W Belfaście w grupie 3 Irlandia 
Północna pokonała Turcję 2:0. Obie 
bramki zdobył Norman Whiteside.

Mecz między Luksemburgiem i 
Jugosławią w grupie IV zakończył 
się zwycięstwem gości 1:0.

W Rotterdamie Holandia zremi
sowała z Austrią 1:1.

W Dublinie Irlandia zremisowała 
z Norwegią 0:0.

W Bukareszcie grupa III Rumu
nia zremisowała z Anglią 0:0.

W Zurychu odbyło się losowanie 
ćwierćfinałów elimincji strefy afry
kańskiej. Oto zestawienie par: Al
gieria — Zambia, Ghana — Libia, 
Nigeria — Tunezja, Egipt — Maroko.

* ♦ ♦

URUGWAJ W FINALE 
PIŁKARSKICH 

MISTRZOSTW SWIA TA
Na rok przed rozpoczęciem finałów 

piłkarskich mistrzostw świata “Mexico- 
86” — Urugwaj zapewnił sobie miej
sce w tym finale, razem z gospoda
rzami — Meksykiem i obrońcą tytułu 
Włochami.

Urugwajczycy grali w grupie razem 
z Chile i Ekwadorem. W ostatnim 
spotkaniu Urugwaj — Chile w Monte
video jeszcze prowadziło Chile, ma
jąc 1 pkt. przewagi. Lecz Urugwaj
czycy, zagrzewani dopingiem swych 
70 tys. wiernych kibiców, jakkolwiek 
do przerwy wynik był remisowy 1:1, 
uzyskali rzutem karnym zwycięstwo 
i cenny awans do finałowej puli w 
Meksyku.

; VAD0I iMEj

Weteran wyścigów samochodowych Mario Andretti, ma na
dzieję, w święto “Memorial Day” szczęście dopisze 
mu Indianapolis na wyścigach “Indy 500”. (UPI)

Reszta Umarła
55z Wycieńczenia
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jeźliTokolwiAchcecie, a nie widzicie, prosimy pytać się naszych sprzedawców.

PAPIER 
TOALETOWY 

SUMMIT 
Wartości 99?

Ogniś władcy trzymali na swych 
dworach astrologów tudzież innych 
wróżbitów, którzy mieli za zadanie 
uchylać przesłony oddzielające te
raźniejszość od przyszłości....

Dzisiaj w istocie rzeczy nic się pod 
tym względem nie zmieniło.

Oczywiście w XX stuleciu uchy
lanie przesłony czasu nie odbywa 
się, poza nielicznymi wyjątkami, 
przy pomocy horoskopów astrolo
gicznych, śledzenia lotu ptaka lub 
badania wnętrzności zwierząt zabi
tych na ofiarę bóstwu — tak jak 
to było w starożytności.

Dzisiaj rolę astrologów i wróżbitów, 
interpretatorów snów itp. spełniają 
futurolodzy. Owi badacze przyszłości 
bynajmniej nie otaczają się aurą ta
jemniczości, ale przeciwnie, starają 
się pracować jasno i naukowo.... 
bez żadnego hokus-pokus (choć pokus 
im nie brak).

Starają się także stać mocno na 
ziemi, w tym sensie, że nie wywo
dzą swych horoskopów z układu ciał 
niebieskich, ale z aktualnych kierun
ków rozwojowych gospodarki i in
nych Uczących się dziedzin życia.

Czy znaczy to, że futurolodzy mają 
o wiele większe niż dawni wróżbici 
szanse trafnie przepowiedzieć przy
szłość?

Zdawać by się mogło, że tak. .. 
Ale niestety, tak nie jest. Co prawda 
ogłaszane są różne “proroctwa”, 
nawet bardzo szczegółowe, obficie 
podbudowane liczbami, ale cóż z tego, 
jeśU zbyt często bywają sprzeczne 
nieraz wręcz diametralnie.

Komu z nich wierzyć?
Stajemy więc przed problemem 

swojego rodzaju wiary. A miało być 
wszystko logicznie i naukowo wywie
dzione. .. właśnie bez wierzenia na 
ślepo.

Podobnie sprzeczne bywały nieraz 
wizje starożytnych wróżbitów. Prze
ważnie zależały od tego, z której 
świątyni dany wróżbita się wywodził 
jakiemu bóstwu służył.

Dla współczesnych futurologów 
“bóstwami” zdają się być wyznawa
ne przez nich koncepcje pohtyczne, 
społeczne, ekonomiczne.. . Horosko
py” mają być potwierdzeniem i 
utwierdzeniem danej koncepcji.

Na ogół w piśmiennictwie futurolo
gicznym dominuje nuta pesymizmu, 
nierzadko jest to wręcz bicie na

W październiku 1984 r. został po
wołany w Londynie Komiete Ucz
czenia Pamięci Ludności Cywilnej, 
zesłanej do Rosji Sowieckiej w cza
sie i po 2 wojnie światowej. Ilość 
osób tam zesłanych i zamęczonych 
głodem, chorobami i sytuacją bez 
wyjścia — jest nadal wielką nie
wiadomą. Nie ulega jednak wątpli
wości, że były to setki tysięcy lud
ności polskiej, składającej się z 
dzieci, kobiet i ludzi starych.

Tylko znikomą ilość udało się 
gen. Wł. Andersowi wyprowadzić z 
“domu niewoli”, reszta skazana zo
stała na zagładę i słuch o niej zagi
nął.

Aby zapewnić im stałe miejsce w 
historii, w naszej pamięci, a co naj
ważniejsze — w pamięci tych, co 
zajmą miejsca po nas, Komitet pod 
doświadczoną ręką pani M. Leśnia- 
kowej podjął żmudną i trudną pracę 
zebrania funduszy na ten doniosły i 
tak bliski naszemu sercu cel.

Od chwili rozpoczęcia swej pracy 
w dniu 10 października 1984 r. do 
dnia dzisiejszego do Komitetu 
wypłynęła kwota $3,400, która 
złożona została w Building Society. 
Niemniej Komitet planuje urzą
dzenie kilku zbiórek przed kościo
łami, planuje także urządzenie w 
czerwcu tomboli i wieczór przy 
mikrofonie w październiku br. 
reżyserii pani Renaty Bogdańskiej- 
Andersowej.

Celem Komitetu jest zakończenie 
prac w listopadzie 1985 r. Czy jed
nak będzie to możliwe? Wszystko 
jest uzależnione od hojności społe
czeństwa. I tu pozwolę sobie zacy
tować słowa listu pani Marii z Sur
rey (S.M.O.):

“na zsyłce w Rosji ginęły całe ro
dziny a rozpacz ich znają jedynie 
śniegi północy i piaski południa. Ja 
straciłem tam oboje rodziców i bra
ta a była z nami rodzina składająca 
się z sześciorga osób. Po zesłaniu 10 
lutego r. do Archangielska, przeży
ło tylko dwoje młodszych dzieci, re
szta umarła z wycięczenia”.

Takich listów mamy mnóstwo a 
każdy jest smutniejszy od drugiego. 
Listy te są dowodem straszliwej 
prawdy, prawdy, która woła o pom
stę do Boga. Nie możemy więc

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

30 MINUT Z SOLIDARNOŚCIĄ 
Sobota. 5:00 po poi.

Stacja radiowa: WBMX 1490 AM

725-0200
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

BLACK FLAG
“ROACH MOTEL”

Reg. $1.59 
Pudełko Składające Się 

z 2 Pułapek

880 

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

J. Kwiatkowska 
(“Dz. Polski”, Londyn)

przerwać naszej akcji zebrania jesz
cze pewnej kwoty potrzebnej dla 
uczczenia pamięci tych, którzy tam 
zginęli. Kto więc może, niech ofia
ruje choćby jednego funta, aby pop
rzeć ten wzniosły cel.

Komitet prosi także o przesyłanie 
nazwisk rodzin i znajomych osób, 
zaginionych na “nieludzkiej ziemi” 
w celu umieszczenia ich w “Kronice 
Męczenników”. Prosimy o szcze
góły, daty, wiek, imiona, okolicz
ności w jakich zginęły — naturalnie 
jeśli to jest możliwe. Po skomple
towaniu tych informacji “Kronika” 
zostanie złożona w Instytucie Pol
skim i Muzeum im. gen. Sikorskie
go.

Listy prosimy kierować na adres 
naszej skarbniczki pani Wiesi Pu
szczańskiej — 2a, Shirley Rd., W4 
IDD. Wszystkie zebrane fundusze 
podlegają kontroli komisji rewizyj
nej Komitetu, w której skład wcho
dzą panie: Aniela Kamieniecka, 
Aniela Stepanowa i Halina Marti
no wa.

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA 
W Każdą Niedzielę 

5:30 do 6 Wieczorem 
Stacje WCEV__________ 1450 AM

TATRY - IRENA’S
Sausage Shop and Delicatessen 

5205 W. Belmont 282-6880
Poleca wyroby delikatesowe i wędliny własnej produkcji. Godz.: codziennie 
od 8 rano do 8 wiecz., w niedziele od 10 rano do 4-ej po południu.

BONN — Otwarcie obrad Konferencji Ekonomicznej na szczy
cie w dniu 3 maja. (UPI)

NIEDZIELA MAGAZYN 
RADIOWY 

Audycja Uteracko-muzyczna 
Roberta Poprawskiego 

Niedziela o godz: 6 wiecz. 
Stacja WOPA 1490 KC AM

"CZERWONE MAKI" 
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środę o 8:30 Wiecz.
REF-REN. Właściciel

Pogróżki Hawany
Przedstawiciele kubańskiego re

żymu komunistycznego mają od
grażać się w Hawanie, że jeśli Stany 
Zjednoczone uruchomią Radio Mar
ti jako stację propagandową prze
ciw Kubie, Hawana odpowie zain
stalowaniem stacji radiowej, która 
będzie nadawała programy na te
ren Stanów Zjednoczonych.

CRAGIN DEPARTMENT STORE
5018-22 W. ARMITAGE AVE. • ISTNIEJE PONAD 50 LAT

Godziny: Pon. Czwart. 9:30-8:30, Wtorek, Środa, Sobota 9:30-5:30, 
Piątek 9:30-6:00 • Niedziela Zamknięte

Darmo parkowisko za sklepem • Bez dodatkowej opłaty przy płaceniu rachunków za gaz 
i elektryczność • Wymiana żarówek Edison • Niewielka opłata za płacenie rachunków za 

telefon, wodęri American Express przekazy.
Mamy artykuły popularnych firm znanych z jakości i wartości.

Myśl
To dziwne, bardzo dziwne, że odwaga 

wojskowa jest tak pospolita, a cywil
na tak rzadka. M. Twain

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA ? 
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdtiwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1300 • 621-1100- i —

NOWA WIOSENNA GARDEROBA 
DLA DUŻYCH MĘZCZYZN

Dopasujemy ubranie prawie dla 
każdego: szerokie ramiona, wąska 
talia; wąskie ramiona, szeroka 
talia; krótkie nogi, długie ręce. 

Wypróbuj Nas w Rozmiarach
• Koszule • Spodnie • Kurtki 

• Bielizna 
Pytaj o Bemie

INDIANA
A UD YCJE POLSKIE z Rozgłośni 

WLTH 1370KC
W Glen Park {Gary). Ind.

Nadawane w Każdą Niedzielę 
Od 11 -ej rano do 12-ej w Południu 

Anonserzy:
CZESŁA W / WŁADYSŁA WA 

KUBIAK

MILWAUKEE 
"RADIO HELENA" 

Audycja polonijna informacyjno, 
rozrywkowa. WYLO-540 AM. w 
każdą niedzielę w godzinach 9:00- 
11:00 przed połduniem. Kierownik 
redaktor programu — Helena Wań
tuch. Adres: "RadioHelena" WYŁO. 
P.O. Box 21732, Milwaukee. Wl 
53221.

Tel : (414) 671-1177

NEW CASTLE. PA. 
POLISH RADIO HOUR 
Zygmunt i Stephanie 

KUBINSKI 
W Każdą Niedzielę 

10:30 rano do 12 w południe 
Stacja WKST 1280 KL

11 W. MAdison Ave.
New Castle. Pa. 16102 

Tel.: (412) 652-3965

Na Dwoje 
Futuryści Wróżą... 
Co Będzie w Świecie w Nadchodzącym 

21-szym Wieku?
alarm, zapowiadające globalną kata
strofę. Ale nie brak też opracowań 
w każdym razie uspakajających opi
nię publiczną.

Trzy lata temu ogłoszony został 
przez grupę amerykańskich futurolo
gów raport pt. “Global 2000”. Raport 
ten przedstawiony następnie na forum 
ONZ, został przetłumaczony na pięć 
języków i opublikowany w ponad 
milionowym nakładzie.

Raport stwierdza, że jeśli świat 
iść będzie dalej w kierunku, w jakim 
idzie, w roku 2000 stanie się nazbyt 
przeludnionym, a środowisko natu
ralne człowieka będzie o wiele bar
dziej zanieczyszczone niż dzisiaj.

I w rezultacie, pomimo wzmożonej 
produkcji przemysłowej, ludność 
świata cierpieć będzie wielki niedos
tatek, zwłaszcza w zakresie wyżywie
nia. Należy więc podjąć działania, 
które zmieniłyby niektóre z aktual
nych kierunków rozwoju.

Tej dosyć pesymistycznej wizji 
sprzęci wili się: słynny futurolog Her
man Kahn i ekonomista z uniwer
sytetu w Illinois Julian Simon.

W publikacji pt. “Global 2000 II” 
wysunęli wiele twierdzeń dokładnie 
odwrotnych.

Sądzą, że jeśli przedłużać się bę
dzie aktualne dążenia rozwojowe, 
świat na początku XXI wieku będzie 
mniej przeludniony i mniej zanie
czyszczony niż obecnie, a jego miesz
kańcy cieszyć się będą większym do
brobytem.

Nie grożą więc światu żadne po
ważniejsze kryzysy ekonomiczne, 
ekologiczne czy militarne. .. spowo
dowane nędzą i walką o byt.

Autorzy obu tych wizji, zarówno 
czarnej jak i różowej, przeprowadzają 
bardzo długie i nafaszerowane statys
tykami wywody dla przekonania czy
telnika, iż mają rację....

I bądź tu człowieku mądry!
L.L.

(“Narodowiec”, Francja)

WESOŁA CHICAGOSKIE FALA 
Stacje WOPA 1490 KC

W Każdę Niedzielę 
1 do 2 Po Poł.

Józef Zieliński. Dyrektor

PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI / EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielę 
3-3:00 Po Pol.

RADIO POLONIA 
Stacje WVVX 103.1 FM

W Każdł Niedzielę 
4 Po Południu

ORZEŁ i TARTAN
Oto prawdziwa i wstrząsająca opowieść z czasów brutalnego napadu 

Niemców na Polskę w roku 1939. Powieść ta zaczerpnięta została ze źród
łowych materiałów dotyczących kampanii polskiej z pamiętników uczest
ników walk i wydarzeń oraz z dokumentów wojskowych.

Autorem tej nadzwyczaj interesującej powieści jest Jerzy Pomian, który 
ze znajomością rzeczy i bez naciągania faktów opisuje najpierw działalność 
szpiegowską i dywersyjną Niemców zamieszkałych w Polsce, następnie sza
leńczo bohaterskie walki z nieprzyjacielem nad Brdą, Wisłą i Bzurą, diabel
sko podstępne prowadzenie przez Niemców wojny wreszcie masowe mordy 
ludności cywilnej i wywożenie tej do Niemiec.

Książka w ładnej mocnej oprawie płóciennej 
INWENTARZOWA WYPRZEDAŻ OBECNIE 0 JUU 

(Kosztowała poprzednio $2.50) £■
Zamówienia wraz z należnością nadsyłać należy:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, III. 60646

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE / TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 

NIEDZIELNE SPOTKANIA 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris, Kierownik Programu

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

Z MERRILL VILLE. IND. 
Stacja W.J. O.B. 1230 AM

Hammond. Ind.
W Każdą Niedzielę 

Godz. 12 w południe

POLSKA PANORAMA 
Stanisława Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę 

Od 5:30-6:30 Wiecz. 
Stacja WOPA__________ 1490 KC

GODZINA MIĘDZYNARODOWA 
Stacja WTA O 1300KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz. 
JADWIGA I ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy 

TeL 777-2800

AUDYCJA RELIGIJNA 
OJCÓW SALWA TORIANÓW 

z MERRILL VILLE. IND 
Stacje WTAQ 1300ZM

LaGrange. IL.
Sobota 6 Wiecz.

ROBERT LEWANDOWSKI 
WCIU-TV Kanał 26

W Każdą Niedzielę 
5:00 Po Poł. 6 Wiecz.

SUMMIT 
TOILET 

Paczka z 4 Rolek 690 TISSUE

ROLETY OKIENNE

$1.99 i Więcej
Bez Dodatkowej 

Opłaty za Przycinane



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 22 MAJA (MAY 22), 1985

Zmarła Pelagia Mróz
Przez 45 Lat Służyła Polonii w Programach Radiowych, 

Jak Też Przez Współpracę
Ze Środowiskiem Teatralnym

Zmarła Pelagia Mróz.... Stwier
dzenie to zamyka ważny rozdział w 
życiu społeczeństwa polonijnego w 
Chicago, któremu “Pelasia” służyła 
przez okres 45 lat, współpracując w 
programach radiowych, a szczególnie 
w istniejącym dotąd Programie 
Grundwaldzkim Bronisława Zieliń
skiego.

W ramach tego programu również 
dotąd utrzymuje się budząca stałe za
interesowanie rodzinna historia polo
nijna pt. “Kłopoty rodziny Siekier- 
ków.”

Autorem tekstów jest od dziesiąt
ków lat bystry obserwator polonijne
go życia, a mąż Zmarłej, Bronisław 
Mróz.

Całością programu kieruje od po
czątku jego powstania Bronisław Zie
liński (Juniorek z rodziny Siekier- 
ków).

Pelagia Mróz

Jeśli chodzi o współpracę Pelagii 
Mróz ze środowiskiem teatralnym, 
współdziałała ona przez wiele lat z 
wszystkimi grupami i zespołami, jakie 
powstawały w Chicago, utrzymując 
się następnie dłużej lub krócej, ale 
zawsze obejmując swoim zasięgiem 
Pelagię, która zarówno jako aktorka, 
jak też szczególnie w roli przysło
wiowego “zbawiennego szeptu” (suf- 
lerka) była stałą partnerką w tych 
przedstawieniach scenicznych, które 
przewijały się głównie przez sceny 
Trójcowa oraz szkoły Lane Tech., a 
były organizowane przez różne zespo
ły aktorskie, skupiające się w Grupie 
ZNP “Scena Polska,” Nr 2768.

Szkoda, że dotąd nie została w pełni 
opracowana historia polonijnego tea
tru, a jest to ważny rozdział z zakresu 
żyda kulturalnego i artystycznego 
Polonii amerykańskiej.

Hussein Opuścił 
Egipt i Udał Się 
Do W. Brytanii
Kair, Egipt (UPI) — Król Jorda

nii Hussein opuścił we wtorek Egipt 
i udał się w dalszą podróż do Wiel
kiej Brytanii a następnie do Stanów 
Zjednoczonych.

Rozmowy z prezydentem Eigptu, 
Hosni Mubarakiem ocenił jako 
“nadzwyczaj wspaniałe”, jeśli cho
dzi o ożywienie wysiłków na rzecz 
osiągnięcia pokoju na Bliskim 
Wschodzie.

Rozmowy z Mubarakiem król 
Hussein podjął natychmiast po przy- 
jeździe w poniedziałek wieczorem. 
Skoncentrowały się one głównie na 
sprawie formy, w jakiej reprezen 
tanci Palestyńczyków mogliby 
wziąć udział w staraniach o zawar
cie pokoju na Bliskim Wschodzie.

Wizyta w Londynie jest przystan
kiem w drodze do Stanów Zjedno
czonych. Wizyta w USA zaplano
wana jest na 29 maja. Hussein ma 
się spotkać z prez. Reaganem.

Podróż do Stanów Zjednoczonych 
Husseina ma także charakter pry
watny, ponieważ syn króla Jorda
nii, książę Fausal kończy uniwersy
tet.

Jeśli chodzi o spotkanie z prez. 
Reaganem, to przypuszcza się, że w 
czasie rozmów wypłynie ta sama 
kwestia palestyńskiej reprezenta
cji.

Mając poparcie Husseina, Muba
rak nalega na Stany Zjednoczone, 
by podjęły otwarty dialog z połą
czoną delegacją jordańsko-pale- 
styńską, reprezentującą Jordanię i 
Organizację Wyzwolenia Palestyny 
(OWP).

Na początku tego miesiąca, z 
wizytą w Egipcie, Jordanii i Izraelu 
przebywał sekretarz stanu US, 
George Shultz. Celem tej wizyty by
ło przedyskutowanie sprawy re
prezentacji OWP, ale nie doszło do 
zaakceptowania żadnej z propono
wanych form.

W Czwartek Pogrzeb
Sp. Pelagia Mróz zmarła 19 maja. 

Pogrzebem zajmuje się zakład po
grzebowy Dykla, 3630 W. George. Ka
plicę można odwiedzać dzisiaj (w 
środę) od 1-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
23 maja. Wyprowadzenie zwłok na
stąpi o godz. 9:15 rano z zakładu po
grzebowego do kościoła św. Heleny, 
zaś po żałobnych ceremoniach złoże
nie zwłok do grobu nastąpi na cmen
tarzu św. Józefa.

Śmierć śp. Pelagii Mróz opłakują: 
mąż Bronisław, wnuczka Penelope 
Carron, prawnuczka Julia O’Brien 
oraz siostry — Mania Bullard, Frania 
Romanowska, Agnes Kamiński i An
na Marciniak, wraz z dalszą rodziną.

Pogrążonemu w głębokim smutku 
mężowi, Bronisławowi Mrózowi, jak 
też całej rodzinie przekazujemy tą 
drogą wyrazy głębokiego współczu
cia.

Raport ILO 
Na Temat RPA

Dyrektor Międzynarodowej organi
zacji Pracy, ILO, Francis Blanchard 
przedstawił we wtorek wyniki spra
wozdania, sporządzanego rokrocznie 
przez ILO, na temat sytuacji Murzy
nów w Republice Południowej Afryki.

Blanchard oświadczy), m. in., iż 
rząd białej mniejszości tego państwa 
używa coraz większej siły, aby utrzy
mać system apartheidu, w obliczu 
wzrastającej opozycji czarnych mie
szkańców, a także niezadowolenia 
opinii światowej.

W swym dorocznym raporcie na te
mat Afryki Południowej Blanchard 
oświadczył, że “prowadzi się kampa
nie zmierzającą do “posiania” w 
(czarnych) robotnikach i przywód
cach związków zawodowych strachu.”

Fala Strajków 
w Brazylii

Sao Paulo, Brazylia. (UPI) — Straj
kujący robotnicy brazylijscy doma
gają się podwyżki uposażeń w wyso
kości 229 proc. Podwyżka tej wyso
kości miałaby zapewnić im wyrówna
nie kosztów utrzymania, które wzrosły 
niewspółmiernie wskutek szalejącej 
inflacji.

Strajki objęły obecnie również ro
botników zatrudnionych na planta
cjach kawy, trzciny cukrowej i poma
rańczy. Tysiące robotników porzuciło 
pracę.

Strajki rozpoczęły się we wtorek 
w rejonie miejscowości Roberao Preto 
i Bebedouro, położonych w odległości 
około 180 mil na północny zachód od 
Sao Paulo.

Robotnicy odrzucili przedłożoną 
przez pracodawców ofertę w sprawie 
przyznania im podwyżki, w wyniku 
której dzienny ich zarobek wynosiłby 
obecnie $3.50. Robotnicy domagają 
się dziennej stawki w wys. $7, jak 
również gratyfikacji i dalszych pod
wyżek.

Oszacowania liczby strajkujących 
różnią się od siebie. Jedne źródła 
twierdzą, że strajkuje ponad 70,000; 
inne, że 400,000. Pracodawcy twier
dzą, że strajkuje nie więcej niż 10,000.

Zanosi się na to, że strajk obejmie 
dalsze tysiące robotników.

Pracownicy zakładów samochodo
wych w Sao Paulo zorganizowali w 
tym samym czasie szereg dzikich 
strajków. Tempo produkcji w zakła
dach Forda i Volkswagena uległo 
zwolnieniu.

Strajk Powszechny 
w Hondurasie

Tegucigalpa, Honduras (CSM) — 
Ponad 400 związków zawodowych 
podjęło jednomyślną decyzję o pod
jęciu strajku powszechnego. Związ
ki sprzeciwiąją się rozgrywce po
litycznej pomiędzy prezydentem 
Roberto Suazo Cordova a Kongre
sem, dotyczącej uprawnień Sądu 
Najwyższego. Kongres usunął ze 
stanowisk 5 spośród 9 sędziów oskar
żając ich o korupcję. Prezydent 
uznał, że decyzja ta była niezgodna 
z Konstytucją i uwięził z kolei, no
wo mianowanego przewodniczącego 
Sądu Najwyższego, Ramona Valla- 
daresa Soto,

Oświadczenie w sprawie strajku 
zostało opublikowane na dzień przed 
podróżą prezydenta Cordovy do 
Washingtonu.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

MOSKWA — Córka przywódcy sowieckiego Michaiła Gorba
czowa, Irina ogląda defiladę wojskową na Placu Czerwo
nym. (UPI)

Apel Laureatów
Nagrody Nobla

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
cym się procesem trzech przy
wódców opozycji, Adama Michni
ka, Bogdana Lisa i Władysława 
Frasyniuka.

Akcje te wskazują, że nasze na
dzieje na bardziej liberalne stanowi
sko wobec wolności słowa w Polsce 
są bezpodstawne. Trzej przywódcy 
uwięzieni od dwóch miesięcy, oska
rżeni są o wzniecanie niepokojów w 
społeczeństwie tylko z tego powodu, 
że dyskutowali na temat ewentual
nego strajku powszechnego na znak 
protestu przeciw podwyżkom cen.

Do strajku, jak Pan wie, nie dosz
ło.

Wśród trzech uwięzionych znaj
duje się historyk, Adam Michnik — 
znany autor i teoretyk demokracji. 
Poświęcił on życie pokojowemu 
protestowi w imię wolności gospo
darczej, kulturalnej i politycznej.

Kilka lat swojego życia spędził w 
więzieniach w Polsce. Kiedy w ze
szłym roku został uwolniony, uwa
żano to za oznakę liberalizacji kra
ju. Przeczy tej opinii ponowne i tak 
nagłe uwięzienie p. Michnika.

Protestujemy stanowczo prze
ciwko uwięzieniu p. Michnika i jego 
kolegów.

Każdy rząd, który reaguje prze
mocą na pokojową różnicę świato
poglądu intelektualistów, gwałfci 
tym samym międzynarodowe nor
my dotyczące praw człowieka i nie 
ma nic wspólnego z ludźmi i insty
tucjami światowymi, które otacza
ją te prawa najwyższą czcią.

Żądamy, by rząd polski przyjął 
program prawdziwej liberalizacji i 
na wstępie zwolnił z więzienia p. 
Michnika i jego kolegów”.

(Tu następuje lista 28 nazwisk 
laureatów Nagrody Nobla, którzy 
podpisali protest, między innymi

Czesław Miłosz T.iste fp ontiblikn- 
jemy w najbliższym czasie w całoś
ci.)

W odpowiedzi na ten list intelek
tualistów i uczonych, cenionych na 
całym świecie, rzecznik rządu gen. 
Jaruzelskiego, J. Urban stwierdził, 
że władze PRL “nie mogą zlekce
ważyć działalności (A. Michnika), 
który wytrwale dąży do destabi
lizacji państwa”. Według oceny 
Urbana, Michnik “szerzy hasła 
anarchiczne i nihilistyczne”.

W liście skierowanym do sygna
tariuszy protestu, reżimowe władze 
PRL uparcie podkreślają, że nikt w 
PRL nie prześladuje ludzi z powo
du odmienności światopoglądu, nie
mniej jednak, rząd jest absolutnie 
zdecydowany “chronić spokój po
lityczny”.

“Nie macie prawa, Panowie — 
napisano w liście do laureatów Na
grody Nobla — traktować beztrosko 
apeli nawołujących do strajku z 
powodu podwyżki cen, ponieważ je
steście zbyt oddaleni od spraw pol
skich. To dzięki polskiemu rządowi 
ulice polskich miast nie spływają 
krwią, a kraj nie jest narażony na 
kolejny kryzys”.

Ponadto Urban zapowiedział, że 
proces trzech czołowych działaczy 
zdelegalizowanych związków za
wodowych "Solidarność”, będzie 
zamknięty dla zagranicznych 
dziennikarzy, ponieważ oskarżeni 
mają odpowiadać przed sądem, “a 
nie popisywać się swoim gadaniem 
przed kamerami i mikrofonami za
granicznych dziennikarzy”.

Zbliżający się proces uważany 
jest za najbardziej znaczące posu
nięcie wymierzone przeciwko NSZZ 
“Solidarność”, od czasu powszech
nej amnestii ogłoszonej w lipcu 
ubiegłego roku.

U.S.A. Pomogą
Hondurasowi

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

spotkania z przywódcami Kongresu 
zdenerwowany Prezydent uderzył 
pięścią w stół i potępił to, co jego do
radcy nazywają “wiązaniem rąk” 
władzy wykonawczej.

Rzecznik Białego Domu Larry 
Speakes powiedział, że Prezydent jest 
bardzo niezadowolony z faktu, że jego 
polityka zagraniczna ograniczona jest 
przez przepisy, szczególnie zaś przez 
War Power Resolution. Przepis ten 
ogranicza użycie przez Prezydenta 
wojsk poza granicami kraju.

Spodziewane jest, że Senat wznowi 
wysiłki w celu przyznania funduszów 
na pomoc dla partyzantów nikaragu- 
ańskich. Sprawa ta zostanie zapewne 
poruszona podczas debaty nad wy
datkami na obronę w roku fiskalnym 
1986.

Opuszczając Washington prezydent 
Cordova powiedział, że rozmowy z 
Reaganem dały początek “odnowie
niu stosunków.” Dodał także, że Hon
duras nie wyrzuci ze swego teryto
rium nikaraguańskich contras. Przed
stawiciel rządu, który poprosił o nie 
podawanie jego nazwiska powiedział, 
że dowódca honduraskich sił zbroj
nych, generał Walter Lopez poinfor
mował prezydenta Reagana, że po
tyczki na granicy a szczególnie wy
miana ognia artyleryjskiego z woj
skami Sandinistów stanowi zagroże
nie dla bezpieczeństwa Hondurasu.

Lopez i Cordova wyrazili poparcie 
dla polityki Reagana wobec tego rejo
nu świata, łącznie z wysiłkami zapew
nienia pomocy dla contras.

Cordova powiedział dziennikarzom, 
że “utracenie” przez Izbę pomocy dla 
partyzantów w Nikaragui było “zwy
cięstwem prezydenta Ortegi i Partii 

Komunistycznej w tym kraju. ’ ’
Krytycy rządu prezydenta Cordovy 

wyrażają głębokie niezadowolenie z 
powodu obecności w Hondurasie 12 
tys. uzbrojonych contras.

Doradca senatora Lugara powie
dział, że pomoc dla partyzantów bę
dzie kontrolowana przez Krajową 
Radę Bezpieczeństwa (National Secu
rity Council). Nie jest jednak jasne 
czy będzie przekazana za pośredni
ctwem CIA.

Sri Lanka 
Przygotowuje 

Kontratak
Kolombo, Sri Lanka (CSM) — 

Wiarygodne źródła podają, że Sri 
Lanka otrzymuje broń z Pakistanu i 
Chin, by nasilić walki przeciw par
tyzantom — Tamilom, dążącym do 
utworzenia odrębnego państwa w 
północnej części wyspy.

Poza dostawami broni, Sri Lanka 
przygotowuje coraz więcej męż
czyzn do walki z bronią w ręku i 
prowadzi powszechną rekrutację 
do wojska.

Prezydent Sri Lanki, Junius Ri
chard Jayewardene przełużył ogól
nokrajowy stan wyjątkowy na na
stępny miesiąc, by zyskać na czasie 
w przygotowywaniu kontrofensywy 
przeciwko partyzantom.

Przemówienie na ten temat wy
głosił on wkrótce po brutalnym na
padzie partyzantów Tamilów na 
święte miasto buddyjskie, Anura- 
dhapura. Zginęło wówczas 150 cy
wilnych mieszkańców tego miasta, 
zamieszkanego głównie przez Szin- 
galezów.

Zarzuty Władz PRL 
Przeciw Stefanowi Bratkowskiemu

Nowy York (ND) — Władze PRL 
wytoczyły śledztwo wybit
nemu dziennikarzowi polskiemu 
Stefanowi Bratkowskiemu z pa
ragrafu i artykułu 60 ustawy karno
skarbowej w związku z przeprowa
dzoną u niego 10 maja rewizją.

Informację tę podał rzecznik rzą
du PRL Jerzy Urbanpświadczył on 
na konferencji prasowej, że dzien
nikarzem, któremu w przemówie
niu sejmowym minister spraw 
wewnętrznych Czesław Kiszczak 
zarzucił przyjęcie z RFN 26.5 tys. 
marek zachodnioniemieckich, jest 
właśnie Stefan Bratkowski.

Rewizja u Braktowskiego odbyła 
się 10 maja. Zabrano mu maszyno
pisy i wydawnictwa bezdebitowe. 
Bratkowski odmówił zeznań.

W przemówieniu sejmowym Ki
szczak ujął sprawę Bratkowskiego 
w kontekst “działalności antysocja
listycznej”

Zdaniem obserwatorów, postępo
wanie w stosunku do Braktowskie
go oraz pogróżki pod adresem 
innych dziennikarzy są kontynua
cją zaostrzenia linii, co stało się wi
doczne po wizycie szefa sowieckiej 
partii komunistycznej Michaiła 
Gorbaczowa w Polsce z okazji spot
kania na szczycie Układu War
szawskiego.

Stefan Bratkowski jest znanym 
dziennikarzem, który w ostatnich

Śledztwo 
w Sprawie 

Pożaru
Filadelfia. (UPI) — Prawnik, rzecz

nik praw cywilnych, William Kun- 
stler, zażądał przeprowadzenia ofi
cjalnego dochodzenia w sprawie walki, 
do której doszło w Filadelfii pomiędzy 
policją i członkami radykalnego ugru
powania terrorystycznego.

Władze zidentyfikowały dotąd na
stępne trzy ofiary batalii, która spo
wodowała śmierć 11 ludzi i zniszczenie 
53 domów tydzień temu.

Prokurator federalny, Edward Ren
dell, oświadczył, że jego biuro zajmie 
się śledztwem w związku z prowadzoną 
przez nie sprawą Ramony Africa.

W międzyczasie, ujawniono list Ra- 
many, w którym stwierdza ona, iż 
ugrupowanie zniszczy dzielnicę, jeżeli 
policja podejmie akcję przeciwko jego 
członkom.

Ramona Africa i 13-letni Ward 
Africa byli jedynymi lokatorami, 
którzy uratowali się z pożaru, jaki 
wybuchł wkrótce po zrzuceniu przez 
policję na dom bomby w dniu 13 maja.

Pożar zniszczył 53 domy. Około 250 
ludzi pozostało bez dachu nad głową. 

Przed budynkiem ratusza miej
skiego odbył się protest 25 osób 
przeciwko użyciu bomby przez policję.

Rodzinom pozbawionym domów za
pewniono schronienie w tymczaso
wych pomieszczeniach, gdzie oczekują 
na obiecaną pomoc stanową i rządową.

Philip Morris Inc. złożyło na rzecz 
ofiar sumę $100 tys.

Rozruchy w RPA — 
Kolejne Śmiertelne 

Ofiary Starć
Johannesburg, RPA (CT, UPI) — 

W wydzielonym dla czarnych mieś
cie Duduza doszło do kolejnego 
gwałtowengo incydentu. Kilka osób 
jadących na motorach zostało zaa
takowanych przez rzucających ka
mienie młodocianych Murzynów. 
Wśród rannych znalazła się biała 
kobieta, pielęgniarka, której stan 
zdrowia budzi poważne obawy.

Policja użyła gumowych pocis
ków i gazu łzawiącego oraz oddała 
ostrzegawcze salwy, by rozpędzić 
tłum murzyńskich wyrostków, któ
rzy zaatakowali policyjny patrol w 
Duduza. Jeden z Murzynów poniósł 
śmierć z powodu obrażeń ciała.

Rzecznik policji w Pretorii podał 
informacje o incydentach w innych 
miastach wydzielonych dla czar
nych, tj. w Zwide i Zwelitsha koło 
Port Elizabeth. Aresztowano tam 
dwóch Murzynów.

W przemysłowym rejonie Preto
rii wybuchł z kolei pożar, który 
spowodował eksplozję zbiorników 
paliwa. Z powodu wybuchu zginęło 
trzech strażaków, którzy wraz z ca
łą ekipą strażacką próbowali ugasić 
szalejący żywioł.

Przyczyn pożaru nie udało się 
jednoznacznie ustalić. Nie wyklu
czone, że w grę wchodził sabotaż.

latach często zabiera głos na temat 
rzeczywistości politycznej, społecz
nej i gospodarczej. Jego dźwiękowe 
nagrania zdobyły sobie ogromną 
popularność zarówno w Polsce jak i 
na Zachodzie.

Bratkowski, prezes Stowarzysze
nia Dziennikarzy Polskich, roz
wiązanego po ogłoszeniu stanu wo
jennego, jest autorem blisko 20 
pozycji książkowych, licznych arty
kułów publicystycznych, a także 
raportów Konwersatorium Doświad
czenie i Przyszłość.

Próby Nuklearne 
Rep. Płd. Afryki 

i Izraela
Washington (UPI) — Grupa wash- 

ingtońskich lobbystów oświadczyła, 
iż ujawnione, poprzednio tajne doku
menty wskazują, że Republika Płd. 
Afryki oraz Izrael przeprowadzały 
wspólnie próby nuklearne w 1979 r.

Administracja J. Cartera uważała 
jednak ujawnienie tych informacji za 
politycznie niewygodne.

Biuro Washingtońskie d/s Afryki 
podaje, iż jego doniesienie w tej spra
wie jest oparte na opublikowanych 
informacjach i ponad 500 stronico
wym raporcie laboratorium Badaw
czego Marynarki USA.

Raport Laboratorium stwierdza, iż 
taka próba została przeprowadzona 
na południowym Atlantyku, 22 wrze
śnia 79 r.

Na przekór tym danym, powołany 
swego czasu przez administrację Car
tera, specjalny zespół naukowy — za
przeczył istnieniu dowodów przepro
wadzenia takiej próby.

Raport donosi, iż Stany Zjednoczo
ne miały swój udział w zapewnieniu 
paliwa oraz technologii przeprowa
dzonych doświadczeń. Prawo USA 
przewiduje natomiast, iż administra
cja byłaby zmuszona do wstrzymania 
pomocy militarnej dla Izraela, w wy
padku istnienia dowodów, iż posiada 
on broń nuklearną.

Stany Zjednoczone nie zawarły 
umowy o pomocy militarnej dla Płd. 
Afryki, współdziałały jednak w reali
zacji programu nuklearnego prowa
dzonego przez Pretorię.

Ujawniając powyższe informacje, 
Washingtońskie Biuro d/s Afryki za
apelowało o publiczne, ponowne 
sprawdzenie istniejących w powyż
szej sprawie dowodów przez Kongres 
i niezależne organizacje naukowo- 
badawcze.

Ks. F. Róg, CR, Na Czele 
Duchowieństwa 

Archidiecezji
Ks. Franciszek Róg, CR, kapłan 

ze Zgromadzenia OO. Zmartwychw
stańców, został wybrany przewod
niczącym Senatu Duchowieństwa w 
Archidiecezji Chicagoskiej. Senat 
spełnia rolę głównego doradcy Arcy
biskupa Chicago, ks. kardynała Jo
sepha Bemardina.

Ks. Róg ma 55 lat, był poprzednio 
Prowincjałem Chicagoskiej Pro
wincji OO. Zmartwychwstańców, 
jak też jako uprawniony nauczyciel 
wykładał w szkołach Webera i Gor
dona, założonych i prowadzonych 
obecnie przez Zgromadzenie OO. 
Zmartwychwstańców.

Ks. Róg pracował również w pa
rafiach swego zakonu na ternie 
Chicago, a dotąt zajmował stano
wisko proboszcza w par. św. Jacka, 
3636 Wolfram Rd.

Urodzony w Chicago, ks. Róg 
otrzymał święcenia kapłańskie w 
1955 r.

Zeznania Świadków 
Przeczę Wersji 
Wojskowych

Manila (CSM) — Po rocznym ok
resie ukrywania się, przed sądem 
zjawiła się Olivia Reyes i zaznała w 
poniedziałek, że filipiński bohater 
opozycji, Benigno Aquino stał na 
schodach prowadzących do samo
lotu, kiedy usłyszała strzały. Nie 
widziała wprawdzie samego mo
mentu strzelaniny, ale dostrzegła 
żołnierza w mundurze, który trzy
mał Aquino na stopniach schodów.

Jej zeznania przeczą wersji po
danej przez wojskowych, którzy 
twierdzą, że Aquino został zastrze
lony na pasie startowym przez ko
munistę, Rolando Galmana, zas
trzelonego w chwilę później.

Benigno Aquino został zastrze
lony na lotnisku w stolicy Filipin w 
sierpniu 1983 roku.
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Praca Męska

★ Naprawy Lodówek

Crafts Now

★ Malowanie

★ Kontraktorzy

★ Rozmaite

* AUTO

DO NASZYCH KLIENTÓW

1980 G.M.C. Van, 6 cylidnrów, “au
tomatic”, 47,000 mil $3,100. 735-9700 
albo 434-2537

New Delhi, Indie (UPI) — 
Związek Sowiecki okazuje coraz 
większe niezadowolenie z obecnego 
prezydenta Afganistanu, Babraka 
Karmala i istnieją już pewne ozna
ki, że wprowadzony przez Moskwę 
prezydent może być usunięty od 
władzy i zastąpiony przez innego 
kandydata.

Zachodni dyplomata, który za
chował anonimowość wypowiedzi, 
oświadczył, że Karmal był trakto
wany bardzo chłodno w czasie 
dwóch ostatnich podróży do Związ
ku Sowieckiego, a to wzbudziło po
głoski o ewentualnym szybkim pozby
ciu się obecnego prezydenta w naj
bliższej przyszłości.

Ostatnia wizyta w Moskwie wy
padła po drodze do Warszawy, 
gdzie prezydent Afganistanu złożył 
wizytę w dniach 16-19 maja.

W czasie wizyty prezydenta w 
PRL, premier, sułtan Ali Kesht- 
mand odbył szereg spotkań w Kabu
lu. Zostały one bardzo pozytywnie 
przedstawione w lokalnych środ
kach masowego przekazu. Między 
innymi Keshtmand wyraził się 
pochlebnie o ministrach, w przeci
wieństwie do Karmala, który ocenił 
ich niesłychanie krytycznie kilka 
miesięcy wcześniej.

(N.DZ.) — w czasie wizyty w 
Warszawie, Karmala powitał na 
lotnisku gen. Jaruzelski. Prezydent 
Afganistanu udzielił wywiadu “Try
bunie Ludu”, w którym stwierdził

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE
- RYNNY - BETON - 

OKNA SZTORMOWE 
WSZELKIE PRZERÓBKI 

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem - ' 

100% Gwarancja 
HENRY SEJDAK, Wlaśc.

H & S HOME 
IMPROVEMEWMT CO. 

891-5959 • Domowy: 77^6644

HORIZONTAL BORING MILL OPERATOR 
AND GENERAL MACHINISTS

Must know how to do own set-up 
have own tools and have at least 5 
years shop experience. Apply in 
person only, between 6 p.m. and 9 
p.m.

E & E Machine & Engineering 
14016 S. Indiana
Riverdale, Ill.

Group W Cable of Chicago, 
3970 N. Milwaukee Ave., Chicago, IL 60641 

Equal Opportunity Employer M/F/H/V
Women and Minorities Are Encouraged To Reply

LOMBARD BY OWNER
New roof, fenced yard. Maple floors. 

Plastered and insulated walls.
New plumbing, new heating system. 

New wiring. In-Law Space 
627-0654 after 4 P.M.

Najbardziej Pachnący 
z Kwiatów 

MACIEJKA
Nasiona do Nabycia 

TEL: 975 1338 Po 5 ej

Brak 
Porozumienia 

w Sprawie SDI 
Stuttgart (UPI) — W Stuttgarcie 

zakończyło się 4-dniowe spotkanie 
przedstawicieli NATO. Reprezen
tanci państw Europy Zachodniej 
nie doszli do porozumienia i nie zdo
łali podjąć decyzji, która stanowi
łaby reakcję na lansowaną przez 
Prez. Reagana inicjatywę Obrony 
Strategicznej.

Kanclerz Helmut Kohl zamknął 
w poniedziałek obrady Zgromadze
nia Przymierza Północno-Atlantyc
kiego, które odbyły się w celu 
przedyskutowania problemów NA
TO. Kohl wystąpił z apelem o “zgo
dną reakcję Europy” — na ofertę 
Reagana.

Prez. Reagan zaprosił niedawno 
członków państw NATO, jak rów
nież Izrael i Japonię, zabiegając o 
pomoc tych państw w realizacji Ini
cjatywy Obrony Strategicznej 
(“Wojny Gwiezdnej”). Plan ma 
przede wszystkim na celu zbudo
wanie systemu obrony, który mógł
by doprowadzić do zestrzeliwania 
pocisków rakietowych przeciwni
ka.

Reagan planuje przeznaczyć na 
ten cel w ciągu następnych kilku lat 
co najmniej 26 bilionów dolarów. 
Kohl, który wyraził kilkakrotnie 
poparcie dla planu Reagana, do tej 
pory nie zareagował oficjalnie na 
ofertę Prezydenta USA. Stwierdził 
on wobec 200 delegatów biorących 
udział w obradach, że inicjatywa 
Obrony Strategicznej — nasuwa 
pewne szanse, ale jednocześnie też 
przedstawia pewne ryzyko.

Pierwsze trzy dni obrad w Stutt
garcie wykazały, że państwa euro
pejskie są mocno podzielone w 
swym nastawieniu do lansowanej 
przez prez. Reagana inicjatywy 
“Wojen Gwiezdnych”. 

Alice Brooks
c R A F T S

a division of Family Link Corporation 
5324 W. Lawrence Ave. CHICAGO II. 60630 
tel. (312) 282-1188- 1-800-821-8059 (excl.lllinois) 

oraz wszystkie biura podróży

RIVERWOODS
California ranch, 3 BR, L-shaped 
LR w/frplce., fir. to ceiling win
dows, Ital. tile firs., all Ige. rooms, 

. llA car gar. 1 acre wooded lot. By 
owner. $179,000. 977-1020, leave 
message.

Prezydent Afganistanu 
w Warszawie

między innymi, że “od sześciu lat 
światowy imperializm i reakcja to
czą nie wypowiedzianą wojnę prze
ciw Afganistanowi, wykorzystując 
terrytoria Pakistanu i Iranu jako 
bazę dla dostarczenia broni, szko
lenia i zaopatrzenia oraz dla przy
gotowywania kontrrewolucyjnych 
najemników do wywrotowej dzia
łalności poprzez granicę.”

Karmal, który po raz pierwszy 
odwiedził RRL, nawiązał tylko po
średnio do sowieckiego wsparcia dla 
swego rządu.

Surowe Przepisy 
Przeciw Sikłiom 

w Indiach
New Delhi (CSM) — Rząd pre

miera Indii, Rajiva Gandhi, prze
dłożył w sobotę przepisy wymierzo
ne przeciwko ekstremizmowi Sik- 
hów.

Między innymi wprowadzono ka
rę śmierci za działalność prowa
dzącą do zabójstw i prawie nie
ograniczone prawo, na mocy które
go można rewidować mieszkania, 
przechwytywać korespondencję i 
podsłuchiwać rozmowy telefonicz
ne, a także prowadzić tajne pro
cesy i skazywać na dożywocie ludzi, 
którzy pomagają terrorystom.

Nowa ustawa ma być przegłoso
wana w parlamencie. Oczekuje się, 
że przejdzie większością głosów 
dzięki Partii Kongresowej, do któ
rej należą 4/5 wszystkich członków 
izby niższej.

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIR W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

POTRZEBNA 
KOBIETA 

do Pilnowania sześcio-letniego 
dziecka. Lekka praca w domu 
— sprzątanie i gotowanie. Zain
teresowane zgłosić osobiście. 
Pod numer 7053 W. Addison uL

GROUP
WCABLE

▼ ▼ OF CHICAGO

BONN — Uczestnicy Konferencji Ekonomicznej na szczycie. 
Od prawej kanadyjski premier Brian Mulroney, japoński pre
mier Yasuhiro Nakasone, prezydent Reagan, kanclerz Niemiec 
Zachodnich Helmut Kohl, premier Wielkiej Brytanii Marga
ret Thatcher, prezydent Francji Francois Mitterrand, premier 
Włoch Bettino Craxi i prezes Commission of European Com
munities J ack Delors. (UPI)

UMEBLOWANE 
MIESZKANIA 

l‘/t pokojowe, 2% pokojowe, 3% poko
jowe. Używalność kuchni i łazienki. 
2500 N., 3200 W. Czysty budynek. 
Spokojnie. Użyteczności opłaca właści
ciel.

252-9613

DEADLINE FOR WEEK-END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With 
POLISH DAILY ZGODA

WARSZAWA CODZIENNIE

KRAKÓW i KATOWICE
BEZPŁATNIE

w każdy czwartek luksusowym autokarem z lotniska Okęcie

For girls or boys! Crochet cozy 
pullover in 3-colors of worsted
type acrylic that provides extra 
warmth. Crochet neck down (all 
one piece). Pattern 7161: Sizes 
4-10 included.
$3.00 for each pattern. Add 65c 
each pattern for postage and 
handling. Send to:

Alice flrooks Crafts, 263 
Reader Mail

Polish Daily Zgoda
62-12 Northorn Blvd., Woodside, 
NY 11377. Print Name, Ad
dress. Zip, Pattern Number.

'85 Needlecraft Catalog - 150 
plus designs. $2 + 50t p & h. 
Books $2.50 + 50c each p & h. 
135-Dolls & Clothes On Parade 
128-Envelope Patchwork Quilts 
J22 Stuff n’ Putt Quilts 
113-Complete Gift Book

CUSTOMER SERVICE 
REPRESENTATIVES

PART-TIME
These are important part-time positions with one of the 
nation’s newest and largest cable TC companies. Here 
you will juggle several responsibilities including: 
customer inquiries and complaints; processing 
changes of service, adjustment request and disconnec
tion of service; act as the key liaison between the 
company and customers.
The individuals we seek must be detail-oriented and 
flexible to work approximately 24-30 hours/week, days, 
weekends and evenings. Excellent communication 
skills, a mature, pleasant personality and 2+ years 
experience dealing effectively with customers in a 
service organization is essential. CRT operation, 
telephone experience and knowledge of on-line billing 
systems is preferred.
Bilingual ability a strong plus, (English/Polish, and 
English/German).
Applications will be taken daily at our Chicago office at:

WODOSPAD Niagara. Sanktuarium
Ford $100. Przejazd, hotele, prze
wodnik. 745-8692._____________ ___
SKLEP do wynajęcia oraz wyprze
daż towaru 3716 W. Belmont. 297- 
0253.

BELPARK HOTEL
3244 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60641

Large rooms, with free TV, quiet 
space, curteous, phone 283-4480. Spe
cial weekly rates.
MIESZKANIE 6-ka. Świeżo odno
wiona dla spokojnej rodziny lub 4 
spokojnych pań wolne od 1 czerwca 
489-3181.

Jeśli chcesz spędzić przyjemny weekend 
zapraszamy do: 

“COUNTRYSIDE MOTEL”
1535 W. GALENA 

FREEPORT, ILL. - HWY 20 
Dojazd 1-90 do Hwy. 20 West

Pokoje mają: klimatyzację, kablową kolorową TV, telefon. Restau
racje, centrum handlowe i stacja benzynowa vis-a-vis.W odległości 
1 bloku znajduje się piękny park, rzeka (możliwość łódkowania).

Po rezerwacje prosimy dzwonić:
1-815-232-6148

★ Posiadłości w Pelt—
SPRZEDAM dom w Busku Zdroju.
Murowany. Ogród. 775-7132,

4-KA DO WYNAJĘCIA od 1-go - 
384-8549,____________
2 SYPIALN1OWE mieszkanie], lo
dówka, piec, dywany. $250 plus uży- 
teczności. 637-2122, 2135 N. Cicero.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI maxi-vanem.. 
625-2248.

Chybiony Strajk 
Pracowników Metra 

w Londynie
Londyn (CSM) — Krajowy zwią

zek zawodowy kolejarzy odwołał nie
legalny strajk pracowników londyń
skiego metra. Przyczyną był fakt, 
że większość pracowników należą
cych do związku zignorowała strajk 
i podjęła pracę.

Strajk był ogłoszony na znak pro
testu przeciwko projektowi wpro
wadzenia kolejki metra obsługiwa
nej tylko przez motorniczych na 4- 
milowym odcinku we wschodniej 
części Londynu. Do tej pory, każda 
kolejka obsługiwana była przez mo
torniczego i konduktora.

★ Pomoc Domowa

★ Poszukuje Pracy
UCZCIWA, pracowita bez nałogów po
szukuje pracy domowej bez zamie
szkania. Sprzątanie, pilnowanie dzieci. 
226-4540.

PSZCZELARZ z doświadczeniem szu- 
ka pracy. TeL: 586-3243.

WANTED experienced tuckpointers 
3 years’ experience necessary. Eng- 
lish speaking. 824-4479, call 9-12.

POTRZEBNY doświadczony pracow- 
nik do prac kontraktorskich. 235-0515. 
EXPERIENCED carpenter wanted. 
Call Creative Construction daily 8 
A.M.-6 P.M. 824-4445.______________
SZUKAM dobrego fachowca z gara- 
żem na partnera do sidingu. 227-1217. 

Zatrudnię kierowców z kategorią D 
z praktyką, znajomością angiel
skiego na trasę i miasto. Dzwonić 
wieczorem lub rano.
282-5196 • 777-5809

★ Usługi
MALOWANIE mieszkań wewnątrz, 
oraz domów na zewnątrz. Tapetowa- 
nie i renowacja drewna. 725-5027.

WYKONUJEMY wszelkie remonty 
domów zewnątrz i wewnątrz. Bezp
łatny kosztorys. Ceny bardzo ni
skie. 282-4376 Roman.

MALOWANIE wewnątrz i na ze
wnątrz domu. Solidnie—tanio. 342-4395.

MALOWANIE domów wewnątrz i 
na zewnątrz, tapetowanie i renowa
cja drewna.

736-6625 albo 989-8599

GOVERNMENT HOMES from $1 
(U repair). Also delinquent tax pro
perty. Call 1-805-687-6000 Ext. 
GH-9725 for information.________
CUSTOM BUILT 10 YEARS OLD 
Bi-level on Vz acre. 3 bedroom, 2% 
bath, central air, 2% car attached 
garage, finished family room, wood 
deck. Walk to train and stores. $118,000. 
CALL OWNER____________ 529-3339

PRZEZ WŁAŚCICIELA
2 apartamentowy, murowany. Nowsza 
kuchnia, łazienka. Nowy dach i piec 
do ogrzewania. Garaż wymaga na
prawy. Okolica 51-ta/Mozart.
'Tel.: 735-8530 7-9 A.M. lub po 9 P.M. 

Bez Agentów

NAPRAWIAM lodówki...........278-3411
NAPRAWA lodówek, “air condition- 
ers”—wszystkie rodzaje. 637-5425.
NAPRAWA lodówek, kuchenek.
Gwarancja. 272-2935.__________

★ Naprawa TV
NAPRAWA telewizorów i VCR. Z 
roczna gwarancja na części. Inz.
Rodecki. 227-5424 lub 228-1400,
NAPRAWA telewizorów V.C.R., w 
waszym mieszkaniu. Bezpłatne po- 
rady. Gwarancja. A. Gil. 966-5831.

★ Elektryczne Roboty
LICENCJOWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwa
rancją i po konkurencyjnych ce
nach............................................725-0188

★ Do Wynajęcia
4837 W. ADDISON

Kompletnie przemodelowane, 5 pokoi, 
2 sypialnie, dywany, urządzenia i 
ogrzewanie, 3 piętro. $450. Dzwonić 
po angielsku
583-8621______________ 281-5556
BELMONT - PULASKI Area. 2Mt 
rm, studio apt. Second floor, dec. 
Available now, $280. Call 262-3844,

Praca Żeńska
POTRZEBNE KOBIETY

Do pracy w domu starców. Na start 
$4 na godzinę. Możliwość godzin 
nadliczbowych. Pełne świadczenia 
szpitalne. Konieczna mała znajo
mość j. angielskiego.

Tel.: 267-4761 — Ania
PRACA DLA KOBIET 

NA WEEKENDY 
Dla jednej pani, mówiącej trochę 
po angielsku praca domowa z za
mieszkaniem.

685-8115 — wieczorami_____

POTRZEBNE 
BARTENDERKI 
Znające j. Angielski i Polski 

GRAND MANOR 
5436 S. Archer 
Tel.: 787-2300

DO SKLEPU 
Z ODZIEZĄ DAMSKĄ 

POTRZEBNA KRAWCOWA 
Do szycia i poprawek krawieckich. 
Skokie.

TEL.: 940-9411 
Pytać o Joseph

PRZYJMĘ do pracy w sklepie deli
katesowym sprzedawczynię z prak- 
tyką U.S.A. 637-0382

DOŚWIADCZONE OPERATORKI 
MASZYN DO SZYCIA

Muszą mieć przynajmniej 1 rok do
świadczenia. Wynagrodzenie i świad
czenia. Zgłaszać się osobiście od 
.poniedziałku do piątku.

3801 W. Lawrence

7161

TO OUR ADVERTISERS

z tych wszystkich miast bezpoirednlo przez Londyn do Warszawy

CHICAGO od 890 PITTSBURGH 1.017 -
BOSTON 894 MIAMI * 1.066
NEW YORK 899 ORLANDO 1.082
WASHINGTON 949 TAMPA 1.082
BALTIMORE 949 LOS ANGELES 1.138
PHILADELPHIA 962 SAN FRANCISCO 1.138
DETROIT 983 SEATTLE 1.278

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

★ Praca
CLASS A MACHINISTS

Quality oriented shop is looking for 
CLASS A MACHINISTS

Must be able to produce prototype and 
short run production parts, from blue 
prints. Prefer individuals with good 
knowledge of jigs and fixtures.

COURTESY MFG. CO. 
1300 Pratt Blvd.

Elk Grove Village 
437-7500

HE ATING & AIR 
CONDITIONING 
SERVICE MECHANIC 

EXPERIENCED 
631-0500

CLEANING PERSONNEL 
Part Time

Offices and banks. Experience re
quired. 12-20 hours per week, eve
nings and Saturdays. For appoint
ment leave message on answering 
machine.

334-0375
EXPERIENCED presser wanted. Tel. 
889-9871.

GOVERNMENT JOBS. $15,000- 
$50,000/yr. possible. All occupa
tions. Call 1-805-687-6000 Ext. 
R-9725 to find out how.

FIRMA JANITORSKA 
potrzebuje brygadzistę “super
visor”.

Dzwonić 629-0400 
od 8 wieczór — 10 wieczór

DO MYCIA NACZYN
Na pełny etat do Terrace Restaurant 
—Lakę Ave. i Harms Drive w Wilmette. 
Muszą mieć własne środki komunikacji 
i mówić trochę po angielsku. Praca 
podczas tygodnia —dzienna, nocna i na 
weekendy. Dogodne godziny do wyboru. 
Proszę mówić po angielsku i prosić 
Tony.

256-6100

CUSTODIAN 
Monday thru Friday 

DAYS 
Apply in Person to Personnel Dept. 

8:30 A.M. to 5:00 P.M. 
ACCO 

INTERNATIONAL 
Hintz & Wolf Rds.

Wheeling 
equal opportunity employer m/f

ENGLISH SPEAKING 
JANITOR (OR COUPLE)

With own car needed. Work in Hins
dale and Lombard suburbs. 34 morn
ing hours per week. 5 per ho. pay.

Tel.: 323-8464
KITCHEN HELP 

AMBASSADOR RESTAURANT 
110 W. North Avenue (North & York) 

Elmhurst
279-0424

HOUSEKEEPER 
8:00-4:30 M-F English speaking. 
Mt. St. Joseph. 24955 N. Hwy. 12 Lk 
Zurich.

Call Sister Linda.
438-5050
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Izba Reprezentantów Odrzuciła 
Ustawę o Broni Palnej 

Dotyczącą Uprawnień Władz Lokalnych
Stanowa Izba Reprezentantów 

odrzuciła projekt ustawy anulującej 
uprawnienia władz lokalnych w Chi
cago, Morton Grove, Evanston i Oak 
Park do wprowadzenia zakazów doty
czących posiadania broni palnej. 
Ustawa dotyczyłaby także praw 
władz lokalnych innych miasteczek 
stanu. Nie przeszła ona z powodu 
braku jednego koniecznego do jej 
przeforsowania głosu.

Rep. Tim Johnson (R. Urbana), 
jeden ze zwolenników ustawy podjął 
odpowiednie kroki aby przedstawić 
ją do ponownego glosowania. Repu
blikanie i demokraci z południa stanu 
poparli ustawę. Czarni demokraci w 
większości sprzeciwił się jej pod 
wpływem rep. Carola Moseley Brauna 
(D. Chicago) reprezentującego w 
Izbie mayora Washingtona. “Carol 
Braun i mayor Washington” załatwili 
nas” — powiedział jeden ze zwo
lenników ustawy.

Zgodnie z ustawą władze lokalne 
posiadałyby kontrolę nad działalnoś
cią restauracji McDonalds, sklepów i 
barów, ale nie mogą kontrolować 
działalności sklepów sprzedających 
broń.

Niektórzy ustawodawcy stanowi są 
zdania, że posiadanie broni powinno 
być regulowane przez władze lokalne. 
Ustawa zabroniłaby władzom miast, 
powiatów i miejscowości posiadają

cych samorząd ustanawianie praw, 
wydawanie pozwoleń i wprowadzenie 
podatków związanych z bronią palną 
i amunicją.

Reprezentant Johnson powiedział 
— “Albo wierzymy w “Bill of Rights” 
(10 pierwszych Poprawek do Konsty
tucji zawierających prawa i obowiąz
ki obywateli oraz strukturę rządu), 
albo nie. Jeżeli wierzymy musimy — 
poprzeć ustawę i powiedzieć miesz
kańcom Morton Grove i Evanston, 
iż uważamy, że obywatele mają pra
wo posiadać broń. Wierzymy, że Kon
stytucja coś dla nas znaczy”.

Izba Reprezentantów i Senat stano
wy rozpoczęły pracę nad 130 nowymi 
usta wami.Senat głosował (53-0) za 
rozszerzeniem programu, w ramach 
którego otrzymujący pomoc społecz
ną mogą zostać powołani do pracy 
na rzecz stanu lub miasta. Progra
mem zostałyby objęte wszystkie oso
by otrzymujące zasiłki (welfare) z 
wyjątkiem matek posiadających 
dzieci, które nie chodzą jeszcze do 
szkoły.

W kolejnym glosowaniu Senat za
twierdził (52-1) 500 tys. doi. na budo
wę akademii matematyczno-nauko- 
wej w powiecie Du Page.

Z kolei Stanowa Izba Reprezentan
tów zatwierdziła stosunkiem głosów 
67-35 ustawę kary dla właścicieli 
drobnych interesów, którzy fałszywie 
podają, że należą do mniejszości na
rodowych.

Sąd Najwyższy Rozpatrzy Prawo 
o Przerywaniu Ciąży

W poniedziałek Sąd Najwyższy Sta
nów Zjednoczonych zdecydował, że 
zajmie się rozpatrzeniem decyzji 
podjętej przez oddział federalnego 
Sądu Apelacyjnego, dotyczącej jed
nego z punktów prawa regulującego 
zabiegi przerywania ciąży na terenie 
Illinois.

Sprawa, jaką zajmie się Sąd Naj
wyższy, dotyczy obowiązku lekarzy 
przeprowadzających zabieg przerwa
nia ciąży do tego, aby robili wszystko 
co w ich mocy dla utrzymania przy 
życiu płodu, jeśli jest on zdolny do 
samodzielnego życia. Chodzi po pros
tu o sposób przeprowadzania zabiegu, 
zapewniający ewentualne urodzenie 
przez kobietę żywego płodu.

Obowiązek ten obalił federalny Sąd 
Apelacyjny ubiegłej jesieni i przeciw 
tej decyzji grupy prowadzące akcje 
przec’w przeprowadzaniu jakich
kolwiek zabiegów przerywania ciąży 
zwróciły się do Sądu Najwyższego 

Rozpoczął Się Proces 
Sędziego LeFevour’a

W poniedziałek rozpoczął się pro
ces sędziego sądu okręgowego po
wiatu Cook, Richarda F. LeFevou
r’a oskarżonego o branie łapówek w 
zamian za wydawanie łagodnych 
wyroków w sprawach, dotyczących 
przekroczenia przepisów drogo
wych.

Podczas poniedziałkowej roz
prawy, sędzia federalnego sądu re
jonowego, Charles R. Norgle za
bronił adwokatom oskarżonego 
powołania 50 świadków, którzy mie
li zeznać, że LeFevour uwalniał od 
winy osoby, które zostały ukarane 
mandatami, nie żądając od nich 
łapówek.

Materiał dowodowy przeciwko 
LeFevourowi zebrano podczas do
chodzenia, znanego pod kryptoni
mem “Operation Greylord’’ 
(“Operacja Greylord”).

53-letni LeFevour jest dotych
czas najwyższym rangą sędzią, 
który został postawiony w stan 
oskarżenia w wyniku dochodznia 
władz federalnych.

Decyzja sędziego Norgle spowo
dowała natychmiastowy sprzeciw 
LeFevour’a, który oświadczył, że 
“nie może się bronić”. 

US o ostateczną decyzję.
Sprawę prawa Illinois o zabiegach 

przerywania ciąży rozpatrzy Sąd Naj
wyższy w czasie swej jesiennej sesji. 
Wielu zainteresowanych wyraziło za
dowolenie z takiego rozwiązania 
sprawy, twierdząc równocześnie, że 
dzięki temu będzie można uratować 
wiele żyć ludzkich.

Wraz z decyzją Sądu Najwyższego, 
oddział 7 Federalnego Sądu Apela
cyjnego utrzymał w mocy decyzję sę
dziego Huberta Will podjętą w 1983 
roku, która dotyczy terminów obo
wiązujących lekarzy przeprowadza
jących zabiegi, wobec niepełnolet
nich. Sędzia uznał, że przepis wyma
gający, aby w wypadku, gdy niepeł
noletnia dziewczyna zwróci się do 
lekarza z prośbą o przeprowadzenie 
zabiegu, odczekał on przynajmniej 24 
godziny, dając tym samym czas 
dziewczynie do zawiadomienia o za
biegu swych rodziców i ewentualną 
interwencję tych rodziców. Sędzia 
orzekł wtedy, że takie ustalenie ter
minu jest niewłaściwe, ponieważ 
utrudnia zainteresowanej kobiecie 
przejście zabiegu usunięcia niechcia
nej ciąży.

Sprawa ta nie została jednak całko
wicie rozwiązana, ponieważ wprowa
dzenie nowych rozporządzeń w życie 
zostało opóźnione decyzją sądu. Rów
nocześnie Sąd Apelacyjny uznał, że 
stan Illinois ma prawo ustanawiać 
przepisy wymagające, aby w wypad
ku, gdy o zabieg przerwania ciąży 
stara się niepełnoletnia dziewczyna, 
żądać, aby o decyzji tej zostali poin
formowani jej rodzice.

Prawo wymagające, aby przecze
kać 24 godziny zanim przeprowadzi 
się zabieg przerwania ciąży u młodej 
dziewczyny, równocześnie powiada
miając o tym jej rodziców, zostało 
zatwierdzone dwukrotnie przez Legi
slating Stanową, ponieważ wymaga
ną większością głosów zdołano obalić 
veto gubematorskie złożone przeciw 
tej ustawie. Glosowanie to odbyło się 
w Legislaturze w listopadzie 1983 r. 
Ponieważ jednak zwrócono się prze
ciw temu prawu do sądu, dotychczas 
nie zostało ono wprowadzone w życie 
i najprawdopodobniej nigdy nie bę
dzie, ponieważ sędzia Will sprzeciwił 
się mu w poniedziałek.

NOWY YORK — Shari Belafonte Harper, Perry Como i Jill 
St. Jones podczas programu ABC nagrywanego w Radio City 
Music Hall. (UPI)

BITBURG — Prezydent Reagan w towarzystwie emeryto
wanego generała, Matthew Ridgway’a przybywa na cmentarz 
wojskowy aby złożyć wieniec. Po prawej stronie kanclerz 
Niemiec Zachodnich Helmut Kohl i emerytowany generał 
Luftwaffe, Johanner Steinhoff. (UPI)

Ogólne Niezadowolenie 
z Ustawy Stanowej

Wymagającej Składanie Sprawozdań z Dochodów 
Przedstawicieli Władz

Głosowanie Nad Nową Ustawą 
o Użytecznościach Publicznych

Liczące 72 lata przepisy stanowe do
tyczące użyteczności publicznych i 
nie zmieniane w większości od 1922 r. 
przestaną być obowiązujące z końcem 
tego roku. Daje to okazję ustawodaw
com stanowym do wprowadzenia sze
rokich zmian przepisów dotyczących 
takich spraw, jak opłaty za elektrycz
ność, gaz czy usługi telefoniczne.

Legislature Stanowa zwołała posie
dzenie na wtorek. Przedmiotem obrad 
ma być kontrowersyjny projekt zmia
ny przepisów. Ustawodawcy będą 
zmuszeni zająć kompromisowe stano
wisko wobec sprzecznych interesów 
klientów i tych, którzy usługi świad
czą.

Nie ustają naciski z obu stron i 
przewiduje się, że Senat stanowy bę
dzie głosował w sprawie kilku popra
wek, by gruntownie zmienić przepisy 
dotyczące świadczeń publicznych. 
Sprawa ta będzie jedną z bardziej 
istotnych w czasie obecnego posiedze
nia.

Nowe ustawy będą prawdopodobnie 
pewnym kompromisowym wyjściem.

surowymi przepisami. Republikanie 
zaś obstawali po stronie świadczą
cych usługi.

Niemniej jednak, proponujący pew
ne ograniczenia zabiegają o względy 
Republikanów, przede wszystkim dla
tego, że Demokraci w Senacie mają 
tylko trzy przeważające głosy, a nie
którzy z nich popierali kompanię 
Commonwealth Edison i jej interesy 
w poprzednich głosowaniach. Prze
wodniczący Senatu Philip Rock (D.- 
Oak Park) wycofał się z głoszenia 
swej opinii o nowych przepisach.

Prezes organizacji broniącej inte
resów konsumenta (CUB), Howard 
Learner, nalega na przegłosowanie 
nowych przepisów. Twierdzi on, że 
“jest to jeden z tych przypadków, 
kiedy nie wiadomo jakie stanowisko 
zajmą ludzie” i “pierwszą oznaką 
stanowiska całego Senatu.”

CUB i inne organizacje zrzeszające 
konsumentów zorganizowały “obywa
telskie lobby.” Dzięki temu we wtorek 
przyjechało do Springfield kilka auto
busów pełnych mieszkańców Illinois, 

Jak wynika z listów otrzymywanych 
przez biuro klerka powiatowego Stan
leys Kuspera, większość osób zainte
resowanych, jest bardzo niezadowo
lona nową ustawą, która obowiązuje 
wszystkich pracowników administra
cji rządowych, którzy zarabiają 
powyżej $35,000 rocznie.

Chodzi tu o specjalną ustawę wy
magającą, aby ludzie ci składali co 
roku specjalne zeznania dotyczące 
ich dochodów i rozchodów, znane pod 
nazwą “ethic statements”. W myśl 
nowej ustawy zatwierdzonej w cza
sie poprzedniej sesji Legislatury Sta
nowej, każdy urzędnik samorządu 
czy to władz stanowych, powiato
wych, czy też miejskich do dnia 1 
maja zobowiązany jest złożyć takie 
sprawozdanie.

Tymczasem, jak wynika z danych 
biura klerka powiatowego, w wyzna
czonych terminie złożyło sprawozda
nie 40,000 osób. Później, po upomnie
niu 5,235 spóźnialskich, 3012 spóźniło 
się wprawdzie, ale przysłało swe 
sprawozdania wraz z odpowiednimi 
karami pieniężnymi. Nadal jednak, 
nie złożyło swych zeznań 2,000 osób 
(z dniem 15 maja).

Trzeba stwierdzić, że w myśl nowej 
ustawy uchwalonej po kontrowersji

bezpośrednio dotyczącej mayora H. 
Washingtona, zaostrzono bardzo kary 
na jakie narażeni będą ci wszyscy, 
którzy albo spóźnią się ze składaniem 
zeznań, albo wcale ich nie złożą. 
Jeśli osoba spóźni się ze złożeniem 
zeznania, przez pierwsze 15 dni, bę
dzie musiała płacić po $15 dziennie za 
spóźnienie, czyli od 1 do 15 maja. 
Dalsze spóźnienie, kosztować będzie 
opieszałego po $100 dziennie. Termin 
ostatecznego złożenia zeznania usta
lono na koniec maja. W wypadku, 
gdyby ktokolwiek nie złożył takiego 
sprawozdania do tego terminu, może 
się spodziewać, że straci po prostu 
posadę.

Zwrócono jednak uwagę, że nowa 
ustawa jest zbyt niejasna, ponieważ 
zamiast obejmować jedynie osoby 
piastujące wyższe stanowiska w 
administracjach samorządowych, 
obejmuje nawet takich pracowników 
służby publicznej jak nauczycieli czy 
też policjantów.

Klerk powiatowy Stanley Kusper 
podkreślił również, że nie on jest od
powiedzialny za ustawę, zobowiązany 
jest jednak przestrzegać, aby się do 
niej dostosowano. Wszystkie bowiem 
zeznania muszą wpływać właśnie do 
biura klerka powiatowego.

Supt. Rice Proponuje Nowy Plan 
Patroli Policyjnych w Chicago

W poniedziałek superintendent 
policji chicagowskiej, Fred Rice 
przedstawił swój nowy plan pracy 
patroli policyjnych w naszym mieście.

W myśl tego planu liczba patroli 
policyjnych miałaby być zredukowa
na z 1,261 do 1,018 oraz do służby 
czynnej w mieście zostałoby powoła
nych 385 policjantów pracujących do
tychczas w biurach lub policji drogo
wej.

Rice oświadczył, iż plan ten jest 
pewnego rodzaju metodą, rozwiąza
nia problemu niedoboru policjantów 
w Chicago. Dodał on, że ze względu 
na stały brak osób do pracy w poli
cji okoł 1,000 patroli nie jest w pełni 
skompletowanych.

5 Osób Skreśliło 
“Szczęśliwe Numery” 

LOTTO
Jednym ze szczęśliwców, którzy 

skreślili sześć właściwych nume
rów Lotto, jest mieszkaniec połud
niowej części Chicago, 31-letni 
Larry Smith.

Oprócz Smitha “szczęśliwe nu
mery” skreśliły jeszcze 4 osoby, w 
związku z tym “wielka wygrana” a 
więc $14.4 min doi. zostanie podzie
lona — i wszyscy pięcioro otrzyma
ją po $2,884,260.

Wylosowanymi numerami były: 
06; 08; 18; 22; 24; i 27.

Meksyk Wydał 
Podejrzanego 

Władzom USA
Podejrzany o zamordowanie po

licjanta z Joliet został, w poniedzia
łek, wydany przez władze meksy
kańskie władzom Stanów Zjedno
czonych.

Oczekuje się, że w tym tygodniu, 
19-letni Manuel Salazar Jr. zostanie 
przewieziony do Illinois.

Salazar został aresztowany w so
botę na ranczo, w pobliżu miejsco
wości Monterrey, w Meksyku.

W chwili obecnej Salazar prze
bywa w Laredo, Texas, gdzie jest 
przesłuchiwany przez FBI.

Władze federalne podejrzewają, 
że Salazar ma powiązania z szajką 
handlarzy narkotyków, rodziną 
Herrera z Meksyku. 

Superintendent powiedział, że dzię
ki wprowadzeniu tego planu będzie 
można zwiększyć liczbę pieszych 
patroli policyjnych.

Do realizacji tego planu ma się 
przystąpić w czerwcu.

Wszyscy policjanci, niezależnie od 
tego czy patrolują okręg o większym 
czy mniejszym stopniu przestępczości, 
będą mieli mniej więcej taką samą 
ilość pracy i w związku z tym 
Chicagowski Wydział Policji chciałby 
dzięki temu planowi utrzymać dotych
czasowy czas przybycia na miejsce 
wezwania wynoszący 3 lub 4 minuty.

Na temat propozycji nowego planu 
pracy policji wypowiedział się nega
tywnie przewodniączy Komitetu Poli
cyjnego w Radzie Miejskiej, aid. Mi
chael F. Sheehan (19 warda). Jego 
zdaniem obecna struktura patroli jest 
uzasadniona i należy się skupić na 
zatrudnieniu większej liczby policjan
tów, którzy zasililiby szeregi tych 
patroli.

Dodał on, że Rada Miejska powin
na zorganizować przesłuchania, doty
czące słuszności, proponowanych 
zmian.

Superintendent F. Rice oświadczył, 
że jego szczegółowy plan zmian zos
tanie przedstawiony na specjalnych 
spotkaniach z przedstawicielami 
organizacji społecznych oraz alder- 
manami.

Ponadto Rice powiedział, że naj
większą liczbę patroli policyjnych 
otrzyma okręg Grand Crossing, znaj
dujący się w zachodniej części Chi
cago.

Liczba patroli w tym okręgu na w 
myśl nowego planu wzrosnąć z 
dotychczasowych 101 do 141.

Natomiast w dwóch okręgach poli
cyjnych, Belmont i Foster, w północ
nej części miasta liczba patroli zos
tanie zmniejszona, ale planuje się 
zwiększenie ich składu osobowego w 
celu zrekompensowania osłabionych 
sil policyjnych na tym terenie.

Mayor Chicago, Harold Washington 
jest zwolennikiem tego planu. Jego 
zdaniem podczas realizji tego planu 
nie ucierpią okręgi policyjne o mniej
szym stopniu przestępczości. Mayor 
stwierdził, że największą zaletą 
nowego planu będzie większa liczba 
policjantów w patrolach”.

Niektóre poprawki do przepisów, 
zostaną przypuszczalnie przedłożo-. 
ne przez senatorów republikańs
kich i mogą one zawierać propozycje 
niezbyt chętnie widziane przez konsu
mentów, inne zaś mogą stanowić pew
ne ograniczenia dla kompanii świad
czących usługi, które już teraz uważa
ją, że są niesłusznie pokrzywdzone 
przez przepisy.

Aczkolwiek połączony komitet usta
wodawców obu Izb Legislatury bory
kał się do kilku miesięcy z całym sy
stemem przepisów dotyczących 
świadczeń, to glosowanie na temat 
poprawek będzie pierwszą okazją dla 
ustawodawców, by osobiście zaanga
żowali się w te sprawy.

Głosowanie komitetu nad nowymi 
przepisami przebiegało ogólnie bio- 
rąc według podziału na zwolenników 
i przeciwników należących do obu 
partii. Demokraci byli za bardziej

którzy masowo chcieli okazać swoje 
poparcie dla nowych ustaw.

Z drugiej strony, kompanie świad
czące usługi organizują swoje “lob
by,” zasypując ustawodawców lista
mi i licznymi glosami dzwoniących 
telefonicznie pracowników i współ
udziałowców, którzy są zdecydowanie 
przeciw nowym przepisom.

Najbardziej kontrowersyjnym arty
kułem 206-stronicowej ustawy jest 
sprawa kar dla tych kompanii, które 
produkują więcej energii, niż potrze
ba. Obecnie kompanie świadczące 
usługi obliczają stawki na podstawie 
wszystkich kosztów elektrowni, wli
czając w to nadprodukcję prądu.

Ustawa w swojej oryginalnej wersji 
zakłada, że nie użytkownicy, ale 
akcjonariusze kompanii będą ponosili 
koszty nadprodukcji energii, jeśli 
przekroczy ona najbardziej wygóro
wane potrzeby o 25%

Czy Przekształcić Navy Pier 
w Park Stanowy?

Marszałek Izby Michael Madigan 
(D. Chicago) zaproponował w ponie
działek sprzedaż Navy Pier dla stanu 
i przekształcenie go w park stanowy 
w ramach programu gubernatora J. 
Thompsona “Buduj Illinois”. Pod
niosłoby to znacznie wartość natural
nego bogactwa miasta jakim jest 
całe nadbrzeże jeziora Michigan. Ma
digan odmówił dokonania oceny kosz
tów realizacji takiego przedsięwzię
cia; wartość samego Navy Pier zos
tała przy tym określona na około 40 
min doi.

Rzecznik gubernatora Thompsona 
oświadczył, że jest skłonny uwzglę
dnić wszelkie dodatkowe propozy
cje w ramach planu “Buduj Illinois”, 
o ile będzie dokładnie wiadomo z ja
kich źródeł finansowych zostaną one 
pokryte.

Robert Mier, komisarz miejski d/s 
rozwoju ekonomicznego powiedział, 
iż możliwość taka nie była nigdy po
ważnie rozważana przez miasto; za
mierza jednak rozpatrzyć propozycję 
Madigana.

Za sprzedażą Navy Pier stanowi 
wypowiedział się również przewodni
czący miejskiego Komitetu do Spe

cjalnych Wydarzeń i Wystawy Świa
towej, aiderman Bernard Stone (50 
warda); jego troską jest natomiast 
to — czy teren ten zostanie należycie 
wykorzystany na cele rekreacyjne. 
Półtora roku temu Stone sam wystę
pował z propozycją utworzenia z 
Navy Pier parku stanowego.

Z punktu widzenia głównego orga
nizatora Wystawy Światowej Johna 
Kramera propozycja dotycząca Navy 
Pier jest korzystną ponieważ uwzględ
nia ona użytkowanie nadbrzeża jezio
ra w celach rekreacyjnych.

Navy Pier był swego czasu propo
nowany jako teren dodatkowy Wysta
wy Światowej, z takim właśnie prze
znaczeniem.

Madigan uważa, że wartość urzą
dzeń rekreacyjnych dostępnych dla 
mieszkańców jest w jakimś stopniu 
gwarancją dobrze prosperujących 
przedsiębiorstw i możliwości pracy 
na terenie stanu.

Przewiduje się więc wprowadzenie 
do planu “Buduj Illinois” uzupełnie
nia dotyczącego nabycia przez stan 
Navy Pier i będzie się zabiegać o 
podjęcie działań związanych z prze
kształceniem go w stanowy park.

Przeciw Dyskryminacji
w Straży Pożarnej i Policji

Departament Sprawiedliwości, któ
ry w latach prezydentury Nixona, 
Forda i Cartera wprowadził tzw. 
“kwoty”, skutkiem czego wzrosła 
liczba czarnych i latynoskich pracow
ników departamentów policji i straży 
pożarnej, jak również liczba kobiet w 
policji obecnie, za prezydentury R. 
Reagana, przyjął opozycyjne stano
wisko, widząc w "kwotach” dyskry- 
minącję białych.

W grudniu ub. roku Departament 
Sprawiedliwości próbował przekonać 
przedstawicieli około 50-ciu miast, 
powiatów i stanów — także Chicago 
— do poszukania dróg eliminacji 
nieszczęsnych “kwot”. Większość 
zainteresowanych odpowiedziała 
odmownie. Ich zdaniem “kwoty” 
spełniają swe zadanie.

W okresie obowiązywania “kwot” 
liczba czarnych i latynoskich pracow
ników straży pożarnej i policji wzro
sła z 17% w roku 1974 do 22% obecnie. 
Podobnie liczba kobiet, które stano
wiły 1% pracowników policji w 1974, 
wzrosła w roku bieżącym do 6%.

Akcja Departamentu Sprawiedli
wości powiodła się w Indianapolis, 
Buffalo i San Diego.

Zdaniem Sądu Najwyższego dys
kryminacja nie może służyć zwal

czaniu dyskryminacji. Tymczasem w 
Chicago wiele faktów wskazuje na to, 
że w zasadzie sztywnego podziału ra
sowego podporządkowano dobro 
miasta. Zdarza się, że kandydaci do 
pracy w departamencie straży pożar
nej lub policji, którzy uzyskali wyso
kie wyniki testów, nie są przyjmo
wani, zaś ich miejsce zajmują czarni 
i Latynosi, mimo, że uzyskali znacz
nie słabsze wyniki testów.

Akcja Departamentu Sprawiedli
wości nastąpiła w dwa tygodnie po 
wystąpieniu sędziego federalnego P. 
Marshalla, który zarzucił departa
mentowi niezdecydowanie.

Mashall przesłuchiwał 34 osoby — 
33 białych mężczyzn i kobietę oraz 
jedną czarną kobietę — które w roku 
1981 nie zostały przyjęte do pracy 
mimo uzyskania najwyższych ocen 
testów. Osoby te spodziewają się, że 
nie zostaną podjęte żadne nowe egza
miny, nim ich sprawa nie zostanie 
załatwiona pozytywnie.

Tymczasem system “kwot” prze
widuje, że w departamencie policji 
może zostać zatrudnionych 34% bia
łych mężczyzn, 35% czarnych i laty
noskich oraz 31% kobiet. Sztywne 
trzymanie się tych liczb powoduje 
właśnie wtórną dyskryminację bia
łych oraz kobiet.


